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— „Draugas” nr. 2 redak

cijos straipsnyje pamini apie 
n u ta rymą L. D. P. nuo naujų 
metų sustabdyti išleidinėti už
sienyje „Ūkininką”, jo vietą 
ir uždavinį paliekant atlikti 
vienam „Varpui”, tuomtarpu 
„U-kas” buk buvę ketinama 
įspriausti į eiles lietuviškų 
laikraščių išeinančių Rusijoje. 
,,D~as” tą lietuvių demokratų 
taktiką aštriai sukritikavo. 
„Matyt, ir „U-kas” — sako 
„Draugas” — taikėd pakliūti 
į cenzūruotųjų laikraščių eiles. 
Nusibodo jam toks, kaip da
bar, gyvenimai, slapstymos, 
žandarų persekiojimai; jis už
miršo savo, per tiek metų tei
kiamą, kovą su maskolių v41 
džia; legališkųjų laikraščių 
eilėse būdamas, matyt, manė 
daugiau naudos atm šiąs, dau
giau šviesos galėsiąs suteikti... 
Apsirinka, nabagas, ir butų 
gerai, kad bent greitai pama
tytų tą savo apsirikimą; caro 
„nagaika”, bent # geres
niąją jų dalį, greičiausiai prie 
to privers. . . Girdėt, kad da
bar varpučiai jau nori atsisa 
kyti nuo to savo nutarimo, 
kadangi nebesitiki galėsią cen
zūruotą laikraštį leisti, — ca 
ro valdžia žino, kam leidžia; 
bet kad jie teip greitai nutarė 
pereiti į legališkąją pusę, tai 
nepuikiai juos ch irakterizuo 
ja, — ar anksčiau ar vėliau, 
jie ten ir pereis, jei ne visi, tai 
bent žymi jų dalis”. Tiek ra 
šo apie tą varpieč'ų ketinimu 
„Draugas”. Mums rodos vie
nok, kad geriaus yra lai kraš 
Čiui skelbti idėją, nors pri 
dengtą, tuom keliu, kuriuora 
galima greitai pasiekti žmonių 
rankas ir širdį, negu užrube 
žyj baduojant pačiam, nokinti 
ir skaitytojus. Visiems yra 
žinomu, kad „U-ko” sandar- 
bininkai, su mažu išėmimu, 
buvo tie patįs, ką ir „Tėvynės 
Sargo”. Pasiliuosavus spau
dai, visi jie susikuops apie ten 
uždėjimus laikraščius. Mums 

rodos, kad tašant „U-ko” tie
sioginiai turės atsiliepti: žino
me, koks yra laikraščio be san- 
darb’ninkų gyvenimas!. .. Ar 
tad nebūtų g^rai, jei bent j orą 
lietuviškų laikrašč’ų užsidėtų 
išeidinėti legališku keliu, su 
tikslu priruošti žemesnęją Lie
tuvos luomą prie pamatinių 
perkeitimų Lietuvos politiško 
gyvenimo? Lenkai, musų kai
mynai, kurie daug daugiau 
politikoje prasilavino po per- , 
užusių ant jų šalies audrų, turi 
keletą tokių legališkų laikraš- 
Čių(,,Ogniwo”, „Glos”, „Pravv- 
da” ir k.), rusai pirmeiviai ir
gi prilaiko visą eilę tokių raš
tų; ir niekas jiems neužmeti- 
nės, kad jų darbas galėtų pa 
silikti bergždžių. Musų cen- 
zuriniai laikraščiai, gimsianti 
po globa dvigalvio arelio, kiek 
girdėti, vargiai bus bent vie
nas su prakilnesniais tikslais, 
kurie žadintų prasčiokų min
tyse supratimą priežatČių savo 
skurdo. Tą uždavinį „U-kas” 
ar kits iš jo užgimęs laikraštis, 
labai daijiai galėtų atlikti, ties 
jis jau p?igudęs yra kovos bū
dą. Jis praskįt kelią, o užru- 
bežiniai revoliucijiniai organai 
atliktų ant tos dirvos savo 
darbą.

— Sįruden ima kariumenėn 
iš: Vilniaus gub. 6600 žmonių, 
Kauno — 6128 ir Gardino —
6769 žm. Sulyginant su per 
nykščiais metais padauginta 
ėmimas: Vilniaus gub. ant
1810 žm., Kauno — 1837 ir 
Gardino ant žm.

— Su neslepėmu džiaugčiau 
skaitome „K rajuje” pranešimą 
>š Lietuvos, jog įkurti prie ar- 
batinyčių knygynėliai ir skai
tyklos, į kurias buvo prikimš
ta visokio šlamšto dėlei nuo- 
dyjimo lietuvių dvasios, tolyn- 
linkui pradeda nupulti. Tūlo
se vietose praslinksta mėnuo, 
nepasirodo skaitykloje nė vie
no žmogaus; jei bent koks 
maskolius pažiūri į „gazietas”, 
girdi, kaip kazokai smaugia 
japonus.

— Vilniaus pačtos ir tele- 

grapų mokyklose yra 76 mo
kiniai: 68 stačiatikiai, 5 kata
likai ir 3 liuteriai. Ta mo 
kykla yra specijališka dėl pri 
ruišimo Vilniaus aprinkiui 
pač ų urėdininkų. Apnnkys 
apriepia gubernijas: Vilniaus, 
Gardino ir Suvalkų. Reikia 
pinoti kad Vilniaus ir Gard no 
gubernijose katalikų urėd. 
valdžia į tarnystę nepriima. 
Taigi, jeigu kurie iš to mažy 
čio nuošimčio ir užbaigia moks
lus, turi jieškoti vietų Suvalkų 
gųb. arba kraustyties į Mtško- 
riją. Tuomtarpu pačtos urė- 
dininkų yra Lietuvoje didelė 
stoka, nes daugelis iš vietų ta
po išbrazdinti Mandžurijon 
sausainių griaužti.

— Iš priežasties užgimimo 
caruko, Vilniaus generaįguber 
natorius liepė paleisti iš savo 
apskryčio kalėjimų politiškus 
prasikaltėlius. Sunku tikėti, 
kad tokia „malonė” butų ta
pusi daryta dėl visų kalinių. 
Greičiau paleis tik kokius spi- 
ritnešius, nubaustus už vaikš 
čiojimą per sieną, nes masko
lių akyse ir jie yra politiškais.

— „Krajus” rašo: „lenkis 
kas m užėjus Rappersvyliuje 
(kur tai?) gavo dovanoms nuo 

I vieno savo sąnario apstų rin
kinį aktų iš XVI, XVII ir 
XVIII amžių, surinktų Lietu
voje, tarp kurių yra karalių
privilijos, ištraukos iš grodiš- 
kių aktų, įsakinės pasiunti
niams, labai svarbios atskaitos 
iš pavietinių ir Lietuvos vai- 
vadysč ų apyskaitų, dokumen 
tai rusiški su akyvioms atspau 
doms ptčėčių, ypatiški kara 
lių autografai ir tt. ir tt.”

— Vitebsko ir Daugpilės 
(Dinaburgo) miestai su jų pa
vietais tapė pagarsinti ant t. v. 
išimtinų tiesų, mažai kuo ski
ria nčiųsi-nuo kariškų tiesų ir 
susidedančių iš visos eilės tū
leriopų varžymų vietinio drau
gijos gyvenimo. Tokios tiesos 
dabar egzistuoja kuone dides
nėj pusėj Rusijos didžmiesčių.

— Kaipo pirmutinis lietu 
viskas veikalas po sugrąžini

mui spaudos išėjo Telš uose 
(Kauno gub.) vietinė* suvar- 
tojamosios (spožy wczej) dr-stės 
š ų metų apyskaita, kurioj gre
ta su tekstu rusšku, tilpo ir 
lietuviškas vertimas Jotyn'ško
mis raidėmis.

— Nuo 1 liepos š. m. tapo 
per carą užtvirtinta įkūrimas 
7 kliasų moterių gimnazijos 
Lietuviškamjam Br< ste, Gar
dino gub.

— Kunigų „Motinėlė" ant 
neseniai atsibuvusio savo sei
mo nutarė nebt šelpti mokslei
vių iš Europos, bet teikti pa
šalpą vien tik ameriku čiams. 
Akyva tačiaus, kodėl nesutei 
kė jus „Kataliko" redaktoriui, 
p. Brandukui: juk tas ir į ku
nigus ettia, ir senas ameiiko
nas. „M-lė" šelps vienok, sa
ko tas nutarymas, ir studentus 
europiečius, bet „išimtinuose 
atsitikimuose". Matyt yra ir 
„išimtini atsitikima i", kuriuose 
amerikiečių nt šelps.

— Brooklyno kliaučiai su
kėlė tarpe lietuvių neapykan
tą ir reakciją į kitą pusę. Ke
letas mums rašo, kad reikia 
būtinai išrinkti komitetą ap
rūpinimui delegato į tolesnius 
socijalistų kongresus. Męs pa
tartame rinkti ne delegatui 
komitetą, bet sutverti socija 
listų ar socijaldemdki atų par
tiją, kurios centrai, kom. suims 
visas aukas ir aprupįs visą de- 
legaturos reikalą.

— 4 rugs. Lietuvaičių D-stė 
Plymouthe, Pa. laikė prakal
bas, kur kalbėtojai, tarpkitko, 
aiškino reikalą balsavimų už 
socijalistų partijos kandidatą 
į prezidentą Suv. Vals. Am. 
Nepamiiskite, vientaučiai, kad 
ant socijalistų tikieto stovi du 
gaibus vyrai: Bugenius V. 
Debs į prezidentą, Benjaminas 
Hanford į vice-prezidentą.

Nuo Redakcijom.
Už korespondencijas ir apgar
sinimus „Vienybės” redakci
ja neatsako.
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Vienybe

Isz Lietuvos.
Skriaudžiai, Senapilės 

pav., Suvalkų gub.
Po mus kamputį dar vis ne

pasiliauja trankytis gaujos 
žandarų. Kaip jau buvo ra 
syta „Ūkininke” ir „Vienybėj 
Lietuvninkų”, jog iškrėtė Vin
cą ir Joną Grinius Selemoje 
būdoj ir Bacevyčius Alksninė
je, teiposgi 17 gegužės iškrėtė 
Jijozą Bartušką kaimo Pagi- 
riįkio, jarp nėsant nė namie, 
bet nieko nerado.

Ant rytojaus (18 gegužės) 
buvo saukti visi aplinkiniai 
gyventojai ant tyrinėjimo į 
Budkos valsčiaus raštinyčią: 
klausinėjo, kas yra per vieni 
Griniai, Bacevyčius ir Bartuš- 
ka, bet tie žmonės nieko nepa
sakė ant naudos branktuočių.

9 d. rugpiučio buvo krata 
pas siuvėjį Juozą Garkaucką, 
Skriaudžinose, kuris neseniai 
buvo parvažiavęs iš Varsavos 
praleisti vasaros bedarbę tėvy
nėj; beveik nieko nerado apart 
sudriskusio Nr. „Naujienų”. 
Tą kratą darė vieni tik žem- 
sargiai — Budkos ir Veiverių 
be šaltišiaus ir liudininkų,esant 
namie tik vienoms moterims.

Tai yra vis darbai judošių 
skundikų, kurių priviso mus 
krašte gana daug. Pirmas ir 
baisiausias judi sius, tai yra 
Veiverių stars v (vyresnysis 
žemsargis), kuris išmokino 
šnipinėt ir Bndkos žemsargį 
vienakį Sipką. ir abudu lando 
po žmones šnipinėdami kas 
lipdo? atsišaukimus.

Neužsilikęs nėkiek nuo šių
jų yra ir Budkos valsčiaus vy
resnysis raštininkas Kinderis 
(prūsas); jisai yra tikras slap
tos policijos tarnas ir tyčia č?a 
valdžios atsiųstas, kaipo turįs 
gerą praktiką prie Šnipinėji
mo; sepumo jis apie 22 metu, 
vidutinio ūgio, baltas, gražus 
vyras, truputį sulinkęs, su ma
žais ūseliais. Tokį pamatę, 
sęrgėkitės, o atsitikus progai 
pamokykite! /

Pradžioj liepos mėn. buvo 
labai daug atsišaukimų išmė 
tyta po įvairias vietas: „Karė” 
ir „Vyrai”. Žmonės labai go
džiai juos rinko ir skaitė no
rėdami dažinoti, kas girdėti 
apie karę. Veiverių štai ša tą 
atsižinojo tiktai į ketvirtą die 
ną, už tai viišininkas jį nubau
dė ant 4-rių parų cipės, kad 
teip ilgai neprantšė tokių 
svarbių dalykų. Tokios ne
laimės ištiktas, žemsargėlis va
žiuoja pas savo bičiulius pasi 
guosti savo likimu ir pasitei
rauti,kas taiso jam tokias pink 
les; užsuko ir pas Skriaudžių 
kleboną, tenai gavo gerą gla 
bužį^šieno dėl susiraminimo, 
kitur kitoko išsikaulino ir va
kare, prisikrovęs viso gero, vi
siškai jau nurimęs, pargryžo 
namon.

Bet dar labiaus nusiminė, 
kada, bėk raustydami viską iš 
vežimėlio, atrado labai svarbią 
dovaną: buvo tai keliolika la
pelių „Karė”. Iš to nabagas 
visą naktį negalėjo užmigti ir, 
vos tik ryto sulaukę*, skubi
nai išvežė viišininkui parodyt, 
kad kitų 4-rių parų negautų.

Tai buvo prieš pat Skaplier 
ną, kada Skriaudžiuos Auna 
dideli atlaidai. SulkukęsSkap 
liernos pat^ viišininkas Mar
kovas su daugybę žemsargių 
atpiškėjo į Skriaudžias gaudyk 
lipiutojus-mėtytojus atsišau
kimų; žemsargiams aštriai pri
sakė, laikyt drūčiai užspaustus 
kišenius, kad justų, jeigu kas 
bandytų įkišti tų baisių popie 
rų. Bet ant nelaimės nėvieno 
lipytojaus tad nebuvo, o gal 
jie nė ženklus, kad nesugavo.

BarzdirMo Broliu,
Griškabūdis, Suvalkų gub.

Griškabūdyje vidurvasaryje 
bųva du dideli atlaidai, kur 
netik daug svieto prieina, pri
važiuoja, bet ir kunigų, o ypa
tingai klierikų; nemažai vyno 
išgeria ir gaidžių surenčia. 
Tie atlaidai, tai š. Onos ir „at 
simainymo”, abieji atlaidai bu 
na nukeliami į nedėlias, nors 

ir prigulėtų būti šiokiomis die
nomis; mat prabaščius Gris 
kabudžio turi laukų ir tarnų, 
tai bijosiu kad tarnai darby
mečiuose nepasilsėtų. r

Nuvažiuojant, visas kelias, 
ateinantis panoviais, buvo ap
mėtytas įvairioms lietuviškoms 
popieroms ir atsišaukimais; 
žmonės eidami ir važiuodami 
godžiai rinko ir skaitė. Per 
visa dieną iš Naumiesčio žan 
darai atvažiavę valkiojosi po 
Griškabūdį apžiūrinėdami vį- 
sus užkaborius, bet turbut nie
ko nelaimėjo.

Per sumą išėjo dų badiko- 
riai su blokinėms barskydami, 
pinigus linkti; perėjo per baž
nyčią kiekvienam po nose pa 
kišdami, paskui išėjo ant šven
toriaus. .Vienam žmogeliui 
pakišo po nose blukinę, ir 
barškina, o tas nė nepažiūri; 
jauniejie vyrai ir merginos su 
sijuokė, teip kad net kunigai 
sėdėdami spavieduyčiose su 
šnairavo. Badikorius, pamis- 
lyjęs kad tas žmogelis miega, 
kun št^lėjo; kaip ims žmogelis 
poryti. — „Ar jus nekatalikai, 
kad č a laike dievmaldystės 
baiškinate pinigais ir žmones 
baladojate, atitraukdami nuo 
kaišios maldos; poteriant, be 
dievini!” Ir pradėjo badiko
rius plūsti žmogelį, aiškinda- 
mas kad pinigai rinkti yra 
paliepta paties tėvelio, kad 
žmonių širdįs laike dievinai 
dystė* ant davimo į inigų 
minkš esnės; kad tu, ėsą, ne 
nori — neduok; bet kitiems 
neduok girdėti tokias bedie
viškas pasakas. Jaunumenė 
prunkšt, prunkšt. . . O tėve 
liai spaviednyčiose sėdėdami 
net paraudonavo, ir labai nu 
liūdo ant atšalimo žmonių šir
džių nuo Dievo garbės.

Po dievmaldystei, tėveliai 
sulindo į kleboniją, vyną gerti 
ir savo skilvukus sotinti. O 
jų avelės irgi nesnaudė: vilko 
naštoms degtinę ir alų; kurie 
nesutilpo svetinėse,-tie ant ka
pinyno ir pavėsių, valgė, gėrė 
ir net vėmė. Ir ką negers: 

tūli susiėjo su savo tolymoms 
giminėms; tūli su pažįstamais, 
tūli su mylimoms. Senukai ir 
senukės galo nerado gėryme, 
sakydami: — gal jau paskuti
nis sykis, kitą metą šituo lai
ku, gal jau bus ir kauleliai 
sukirmiję.

1 ai koki Griškabūdyje at
laidai. 8 kai tikas.

Isz Szkotijos.
Atgal pusė metų atvažiavo 

pas mus kunigas Cibirkius, 
kuris išsyk pasigarsino nenorįs 
nė turtų, nė darbininkų 
skriausti; jis nėsąs pabėgęs iš 
Lietuvos, bet siųstas nuo vys
kupo, turįs visus raštus ir ga
lįs ten sugrįžti. Tuo paėjo pas- 
kala,kad k.C. esąs rusišku šni
pu k u — tam davė progą jis pats, 
besigirdamas, kad jį žandarai 
su iškilme iki rubežiaus atly
dėję, ~ žmonės kalbėjo: geras 
kunigas išbėga iš Maskolijos 
slapčia, o kaip tokius, valdžia 
mat net su procesija palydi. 
Tačiaus 'nepoligo tos kalboj 
aptilo. Atvažiavęs apskelbė, 
kad jis atsivežęs „labai šventų” 
rožanč’ų, šventintų per patį 
kryžiokų mistrą, kokios šven
ti nybės negalįs suteikti nė. 
šventas tėvas. Daugelis, žino
ma, puolės prie tų „labai šven
tų” rožančių, it musės prie 
medaus. Vėliaus, kaži-kas 
pazaunyjo k. C., kad čia esą 
daug privisę bedievių, „cici- 
listų” ir kitokių blogų žmonių, 
kurie tampą tokiais beskaity
dami pekliškus raštus. Na, 
k. C. ir įnyko draskyties, keik
ti tariamuosius „bedievius”; 
įkalbinėjo žmonėms tokius 
raštus deginti, o skaitančius 
juos — išvaryti iš namų. Daug 
ir radosi tokių ųuasi-katalikų, 
kurie pavarė nuo gaspadų vy
rus mėgstančius skaityti kny
gutes. Toliaus, išgirdęs kad 
Mosende susitvėrė T. M. D. 
kuopa, k. C. iškeikė mosenie- 
čius ir išvadino: ubagais, dris
kiais, bedieviais ir girtudkliais. 
Moseniečiai, žinoma, to nenu-
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sigvndo, ir dirba ant tautiškos 
dirvos tolesniai. Tą matyda
mas k. C. nusprendė važiuoti 
į Lietuvą ant vakacijų (ant 3 
mėn.) ir sako parai ve šįs kitą 
kunigą, nes, girdi, jam vienam 
labai sunku ganyti raguoti 
avinėliai. Pasakė graudų at
sisveikinimo pamokslą — kurį 
sakant avelės verkė, o ,,bedie
viai” šypsojos; — žadėjo par
traukti Lietuvoje išeisiančius 
laikraščius ir knygas, idant to
kiu budu išstumti iš vietinės 
vartonės raštus ,,bedieviškus”. 
Įkursįs prie bažnyčios knygy
ną, o jo cenzorium pastatysįs 
tą, kurį, atsigabens, kunigą. 
Tada, visus tuos kurie skaitę 
,„negerus” raštus, atskirsęs nuo 
parapijos. Reikia vienok ži 
noti, kad daugumas musų bro 
lių jau iš anksto nuo parapijos 
atsisakė. Žmonės dabar šce 
ka, kad k. C. atsivešįs ne ku
nigą, bet žandarą, dėlei šnipi
nėjimo tarpe Škotijos lietuvių. 
Ar šeip butų, ar kiteip, vertė 
tų musų broliams nuo naujų 
teikiamų spąstų apsisaugoti. 
Jeigu vieni musų nesupančio 
jo, tai galime įkliūti vėliaus 
per neapsižiūrėjimą. Štai 
„Darb. Balse” Nr. 4 randame 
žinutę iš musų krašto, kad ku
nigas C. bandė įkurti kitą lie 
tuvišką dr-stę dėlei reakcijos 
prįtš T.M.D. (ten pranešama, 
kad kun. C. sutvėrė tikrai T. 
M.D. kuopą ir norėjo kad ji 
bihų po jo priežiūra, betįsteig 
tojai nusiuntė pinigus Ameri
kon, o ne jam atidavė. R.) 
Mat bando viseip prisitaikyt, 
kad tik užgriebti po savo cen
zūra žmonių protus, bet ant jo 
nelaimė0, visi jo užsimanymai 
sprogsta it muiliniai burbulė- 
liai. Ponų Priešas.-- - -- 1 Bi - —- -

tek tanios. 
(Surankiotos K atminties 

ir iš įvairią raštą.)

Tie ponai pauzėj ai yra be 
veik visi teip kvaili, kaip tos 
kvailosios avįs, — išimant ma 
tą nuošimtį nepasidavusių šei-

—r 
tonui, kunigaikščiui tamsybės, 
išvėdint iš savo širdies iki pa 
skutinio lašelio meilės ir pa
jautimų dėl savo giminės ii 
abelnai dėl visos žmonijos... 
Visijtie veidmainiai fparizėjai 
yra tikrais bedieviais. Nors 
jie laikosi save už kytrus,kaip 
žaltis ir lapė-, o tvirtus kaip 
levai ir vilkai draskantieji, 
bet jie visi yra kvaili, — „be 
širdies, be dvasios; tai yra 
žmonijos grioblai”, — sako 
Mitkus vyras, aš sakau, kad 
netik be širdies ir dvasios, bet 
nėtiek proto neturi, kad pri
lygti išmintingesniems žvėrims 
Bet jie mokina ir žmones, ku
riu pamokslų nabagai tamsu 
n ai nesupranta; jų žodžiuose 
yra užslėpta kitokia mintis, — 
kur balsu ištaria šviesią civi
lizaciją, ten mislija apie juodą 
tamsybę, kurios teip geidžia, 
kaip kad arei vyskupas Krasic- 
kis treško: ,,šwięta prostota, 
bodaj by s trvvala na wieki 
(-—šventa prai-čiokybė, amžinai 
tepasilaiko!)”. Kartais plus 
darni — užsimiršę, pasako da 
lėlę ir teisybės, bet kas po tąja 
teisybe randasi, to nieks iš 
prat-čiokėlių nesupranta: — 
„i zginie, a nebędzie mdgl w 
to ugodzič! (—pražus, o nepa 
taikys į tą!)”, — sako Mal- 
čevskis savo pasiputime („Ma
ry j a” Malczewskieg ) Nevie
nas veidmainys parizėjus — 
bedievis, neturi jokio r)šio su 
tikyba, o vienok vardan Dievo 
apgaudinėja, mokydami ir vy- 
bodami žmones, kaip ir tas 
katalikų kunigas Kastro R ;• 
dziguez Olavarijoje, Argenti 
noj, užmušęs savo pačdą ir 11 
metų dukrelę*), palaidojęs jąs, 
per tris mėnesius laikė mišias, 
spaviedojo ir komuniją dalino 
iki zakristijonas jo, šveicaras, 
neišdavė jo policijai. Tada jį 
suėmė ir sudijo mieste La Pla
ta per č:elu< metus ir nusudijo 
į kalėjimą ant nepaženklinto

*) Kunigas Rodriguez buvo pi- 
metęs katalikystę ir apsivedęs, bet 
nusikratęs nuo savo pačios ir duk
ters, vėl sugrįžo į-k įmigus.

Isz „Auszros” gyvenimo.
(Užbaiga.)

Prirengdamas medegą pi r 
miemsiems „Aušros” nume
riams, aš pasitikėjau ant J. A. 
V. Lietuvio tik kaip ant gero, 
sandarbininko, kaip ir ant kn. 
Norkaus, J. Šliupo, kurs bio- 
graphiją Daukanto per IVflkšą 
prisiuntė, D. S. irk.. Kadan 
gi naujam laikraščiui, teip sa
kant, buvo reikalinga firma— 
vdrdas redaktoriaus — tai aš, 
Mikšui prašant, apsiėmiau, 
idant butų išleidinėjimą „Auš
ra” mano vardan — nors butų 
geriaus užrašius: mano rėdoma 
— kaipo to būtent lietuvio, 
kursai tuomet plačiausią pa
žintį su apšviestesniais santau- 
tiečiais turėjo ir tą pažintį ant 
naudos laikraščio suvartoti ga 
Įėjo. Vardą laikraščiui, kaip 
pripažinsta p. V., aš daviau; 
prakalba su „Aušros” pro 
gramma, Pragoję rašyto?, aiš 
kiaušiai rodo, kas buvo „spi 
ritus rector” lietuviškojo laik 
raščio; visi straipsniai, nuo 1 
iki (inclusive) 7-jo numerio, 

zJjKftiio redaguoti, rodo, kad aš 
buvau de fakto „Aušros” re 
daktorius, iki J. Šliupas, su 
mano daleidimu, prie laikraš 
č o, kaipo „rėdikas”, pristojo. 
Š>tie dalykai, rodos, ir J. A. V. 
Lietuviui žinomi yra ir jei jis 
šiądien tūlą savo „protestą” 
paminėdamas mano: „kad jis 
(Basanavičius) butų užmanęs 
įsteigt tą laikraštį, nebučia aš 
ne protestavęs, nė jis butų at- 
boję? ant mano protesto, tik

laiko. Tai atsitiko 1889 m. ir 
laikraštis „La Prensa” plačiai 
apie tai rašė, nes tai buvo gar 
si byla. Aš mieli j u kad jis, 
permainęs savo veidą, kur-ki 
tur savo veidą, kur-kitur savo 
pašaukimo darbus atlieka. 
Tokių pavyzdžių galima pri
vesti daugybę, kurie parodo, 
kad tie sutvėrimai neturi jo
kios tikybos.

(Toliaus bus.)
A. Visžalius.

butų toliau, kaipo savo užma
nytą ir įsteigtą spaudinęs”, tai, 
kaip tuojaus matysim, ne ga
lima kitokiu budu šį dalyką 
išreikšti, kaip tik — nedatek- 
liumi logikos.

Augščiau paminėta tapo ta 
priežastis, kodėl mano vardan 
išleistas tapo, be Vištaliaųs 
žinios, pirmasis Nr. „Aušros”, 
prie kurios jis, kaipo prastąs 
sandarbininkas, prisidėjo su 
„Lietuviškąja kalba”. Man 
tuomet ne buvo žinoma, jdg 
J. A. V. Lietuvis buvo Mikšui 
ant „Aušros” ir pinigais da
vęs. Apturėjęs 1 „Aušros” 
numerį ir pamatęs tik mano 
vardą, jis, regimai, Užsirūstino 
ir man ilgoje gromatoje savo 
jausmus apreiškė, iš ko mato
ma buvo, kad jam mano var
das ant „Aušros” apdėukų ne
patikęs. Prie šito, kiek atsi
menu, dar pridurta buvo, kad 
ne tik jam, bet ir Dr. Sauer- 
wein’ui ne patikę, jog „Aušra” 
išeinanti tik mano vardan,Uty 
ko man tačiau vėliaus nuo Dj\ 
Sauervvein’o nė žodžiu, nė raš
tu išgirsti ne teko. Dasižinę- 
jus, jog ir p. V. pinigiškai pri
sidėjo prie „Aušros” išleidimo, 
o dar labiaus iš priežasties, 
kad ne norėjau arzintiee su 
jautrumi ir pilnu ambicijom 
dainiumi iš kurio raštų 
'„Aušra” tikėjausi turėsiant 
naudą, įsakiau J. Mikšui, idant 
nuo 2 n. „Aušros” pradedant, 
butų užrašyta: „išleidžiama 
kelių Lietuvos milėtojų”.

Paklausydamas tuomet — 
ko ir dabar gailiuosi — quasi 
— „protesto” pono V., tik ne 
tų motyvų dėl, kaip jisai mano, 
ir išmesdamas savo vardą, kai
po „Aušros” redaktoriaus, aš, 
tokiu budu, kaip daug vėliaus 
pasirodė, atidariau tik duris 
pilnai anarchijai, kuri ant ge
ro laikraščiui išeiti ne galėjb. 
Po vardu „kelių Lietuvos mi
lėtojų” nuo to laiko buvome 
pasislėpę: aš, Vištalius, Mik- 
šas ir, -kaip pastarame laike 
dažinota, M. Šernus; pastaruo
ju du tik pinigiškai priė laik*
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laščiu prisidėjo. Redakciją, 
kaip paminėta, anonimškai 
vedžiau aš, iki prie „Aušros” 

gurių ėmė dėt parašą: „span- 
dmta už pinigus skaitytojų”. 
Tuomtarpu man redakciją 
Pragoję vedant, pradžioje su 
Mikšu, vėliaus su Jankumi su- 
siraŠinėjant, ne buvo lengva, 
ir p. Vištelius, kaip rodos, tei 
p »gi ne kartą, man ne žinant, 
buvo bandęs, ant redakcijos!

i kalų įtekmę turėti.

vieną „protestą”, kurį nuo jo 
išgirsti reikėjo, jeigu man tek
davo jojo dainas, vietomis ap 
teištas įvairiais polonizmais, 
apvalyti, jisai kaip rodos, ir 
Mikšui, man ne žinant, tūlas 
įstrukcijas ar pamokinimus 
davinėjo, su kukiais jis jam tik 
pėdas painiojo. Teip vieną 
kartą daaižinoję*, regis, ryuo 
Mikš >, kad „Aušroje” yra ren
giama spaudint tūla Kosciuš
kos giomata,- I). S. originale 
ir lietuviškame išguldyme at 
siunsta, o mano šiek-tiek sty-

rengta, ir gavęs ją į savo ran
kas, J.A. V. Lietuvis teip daug, 
kaip papratęs, prirašė prie jos 
į v ai rių-į vairiausių kommenta- 
rijų, žinoma; niekam netiku
sių ir nereikalingų, ir teip pa
niekindamas sukritikavo mano 
ir Silvestraičio išguldymą, ir 
tai prieš tokį, nieko lenkiškai 
nesuprantantį Mikšą,kad šitas, 
ne žinodamas kam — man ar 
Vištaliui tikėt — paliko Kas
ei u š k os gromatą visai neat- 
spaudinęs, kuri ir šiądien, ata 
rasta „Aušros” archyve, aiš
kiausiai rodo, kaip buvo ne
naudinga dėl „Aušros” Višta- 
liaus įtekmė ant tokio silpno 
sa visto v 
Miksas
kai varoma redakcija laikraštį 
nuvesti galėjo. Kaipogi tik
rai, tarp kitų priežasčių, neda 
teklius geros tvirtos organiza
cijos musų „Aušrai”, vėliaus 
kaip ž’noma, daugiausia 
užkenkė.

stėje vaikino, kaip 
uvo, ir kur anarch š-

Ir darbštumas J. A. V. Lie
tuvio prie „Aušros” ne buvo 
proporcijonališkas sijojo šios- 
dieninėms pretensijo'mis ir anų 
metų prižadais. Turiu prisi
pažint —- aš nuo jo, kaipo san- 
darbininko, daug daugiau bu
vau laukęs, neng jis su laiku 
ištesėt galėjo. Rods jam Šią
dien lydosi, kad jojo polonis- 
mais sudarkyta ,, 
da”, ypačiai jojo prakalba, — 

i „Aušrai” vartus atkėlusi. Apie 
uito rlolvVn annLii v r n erinė V-šitą dalyką sunku yra ginčy
tis; bet visgi reik pasakyt — 
jojo originališkosios dainelės, 
„ Atšroje” atspaudintos: „Lie- 
tuv. Kalba” ir ,,Op, op, Ne
munėli”! galėjo ne vienam 
jaunadvasiui meilę tėvynės į- 
kvėpt. . . Traila tik, kad tokiųF 
dainų V. labai menkai mums 
piįdainavo! Visi kiti jojo 
sandarbininkystės produktai, 
kiek atsimenu, apima tiktai 
dar 3-4 dalykus iš svetimų 
kalbų išguldytus, kuriuos jis 
per visą laiką ,,Aušros” gyve
nimo laikraštije patalpino. 
Kokia buvo priežastis šitokio 
jo neproduktiviškumo — tik 
dasiprotėt galima. .. Ir iš pa- 
trijotiškosios pusės Višta- 
liaus dainas imant, reikėtų, 
man** rodos, išsitart, jog 
jos, pagal augštunią tėvyniškų 
jausmų, ne galėjo, susilygint 
su kun. Š. Nordaus dailiais 
vertimais iš Kondratavičiaus 
(„Kur dingo, Lietuva, 
didybė”, „Margis”), kurie, ne
abejotinai, daug apsčiau prisi
dėt turėjo prie pakėlimo lietu
viškos dvasios, neng p. Višta- 
liaus poetiški darbai, kuriais 
jis musų Ikeraturą apdovanojo. 
St. Beatenberg, rugpiučio mėn.1904.

* J)r. Basanavičia.
I

Politiszkos žinios.
•r

Politiszki sanvaitės nuotikiai.

Neseniai tiesdarys Parker, 
paženklintas į prezidento A 
merikos kandidatūrą per de 
mokratų partiją, apgarsino 

akyvaizda subiaurino; jis nu
sprendęs pasilikti ant poros 
metų tūlame kalnynų kliošto- 
riuje, idant per tą laiką susi
rišti vėl su ,,dangiškomis min
timis”, kurias neprašyti Euro
pos svečiai trip urmu lįzdami 
sumaišė. Dalai Lamos vietą 
dabar užima jo vietininkas Ta 
Lama, kuris, anot angliškų 
laikraščių, nusileidęs ant visų

spaudoje tūlą savo laišką, ku
riame dėlei didesnio ^kirtingu- 
mo demokratų partijos pliat 
formos nuo republikonų, skel 
bia kitonišką savo politiką da
lykuose pilipiniškų salų, bū
tent sako, jeigu taps išrinktu 
į prezidentus, tuo lieps ameri
koniškam gubernatoriui ir 
kariumenei grįžti Amerikon ir 

Witoliorau-1 palikti pilipinams pilną valę 
valdyti savimi, kaip jie sau iš- angliškojo pasiuntinio reika- 
mano. Demokratiški laikraš 
Čiai kelia Parkertą, už tokius < 
pažadėjimus, į padanges, prie
šingai republikoniški sako, i 
kad, ant kiek Parker buvo lai
mėjęs savo poziciją sulyginda
mas demokratų platformos 
aukso bei muitų klausimą su 
>republikonišKuoju, ant tiek 
dabar pralošė apgarsindamas 
pripažinimą pilipinų neprigul- 
mystės. Mat republikonai nė- 
kaip negali suprasti, kaip ga
lėtų pilipinai be jų gyventi; 
nors pirmiau šimtmečius lai
mingai gyveno iki nebuvo ant- 
sikliovę ant jų ispanai, kurius 
1898 m. amerikonai išviję, pa
tįs atsisėdo ant kaklo. Žinoma, 

į kad negalima pilnai užsitikėti 
ir ^arker’o prižadėjimams, nes 
jis yra apsukrus veidmainys: 
jis, kaip ir visi l^arjieraičiai, 
viską prižada, kad tik gauti tą, 
kas nėr jam žadėta.

— Pasiųstas iŠ Amerikos į 
Kyniją delegatas, prof. Jenks, 

tavo| dėlei darymo tarybų su Peki
no valdžiomis kaslink tūlų 
pirklystės dalykų ir apkalbi
nėjimo apie muitus įveža
mų ten Amerikos tavorų bei 
apie įvedimą Kynijon t. v. au
kso Štandaro, jau grįžta atgal. 
Jenks padarė aųt^kyniškų u- 
rėdninkų tiek įspūdžio su savo 
misija, kad kasuočiai kraipė 
galvas, gyrė jo projektus ir 
išmintį amerikonų, tačiaus... 
užmanymo nepriėmė.

— Iš Tibeto pareina žinios, 
kad Dalai Lama (vyriausia la- 
majistų kunigas) nebnorįs pa
grįžti į Las8ą(švenČiausį Tibe
to miesto), kurį anglai savo

lavimų, po ko Younghusban- 
do tuntas jau ketinąs Lassą 
apleisti. Nežinia vienok, ar ta 
sudermė taps urėdiškai pripa
žinta kaip per Tibeto valdžią, 
euri visgi didesnė paliko už 
^akalyj pabėgusio Dalai La- 
nos, teip ir per Kyniją, nes 
Ta-Lama nėra dar pilnoje 
prasmėje valdininku Tibeto, 
nė jo niekas tokiu pripažino.

Kanados valstiečiai šią 
sanvaitę išsirinko sau naują 
ajeneral-gubernatorių ’ Earl 
Grey, kurį Anglijos karalius 
Eduardas,kaipo turįs legališką 
ant Kanados protektoratą, už
tvirtino. Kandidatūra kuni
gaikščio Marlborough nupuo
lė, nes Anglija pavedė pirm 
to priešais jį agitaciją ir tuomi 

balsuotojų: ji bijojosi, kad 
kun. Marlb. nepatektų į valdi
ninkus Kanados, nes jis turi 
su amerikonais plačius susinė
simus ir net amerikonką pačią, 
girdi, gali pavesti politiką į 
Amerikos pusę.

—- Antisemitiškas judėjimas 
Rusijoj vis dar nenutyla. Štai 
Berlyno laikraščiai rašo, kad 
praėjusioj sanvaitėj Bessarabi- 
joj vėl buvęs surengtas didis 
užpuolis ant žydų, kur tamsus 
burliokai daug jų išmušę ir 
pusėtinai sužeidę. Sako, kad 
tapę patrauktos į tas vietas 
skaitlingos kariumenėsspėkos, 
bet reikia abejoti, bau tas ką 
žydams gelbės, nes kiek iki 
šiol tokiuos atsitikimuos žino
ma, kareiviai patįs vieton gy
nimo, varsto žydelius su jieš- 
mats.

~ ’n1-' r . ■■■ . . w~. ■ V* .1Wj v i-y* c*. •y’-T
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sausžemio, pralaimėjimas visai 
analogiškas atgalios mėnesį 
prakišimui ant marių, kur da
bar apie maskolių laivynę nie
ko nesigirdi. Turbut nabagė 
gydosi savo kruvinas žaizdas. 
Nelaisviai Porto Arthuro teip 
gi šiuo laiku neberodo jokio 
ženklo apie savo esybę. Pas- 
plavenusi sparnus skristi į 
Mandžiuriją laivynė Baltiko, 
teipgi, turbut, nusileido kur 
netoli Kronštadto.

Vėlesnės žinios prantša, kad 
Kuropatkinas ištraukė iš Lau
yango su abelnu abazu, išsi- 
veždami, kiek galėjo, kanuo- 
les ir amuniciją, likusiągi dalį 
maskoliai sunaikinę ugnimi ir 
dinamitais; Kuropatkino armi
ja pasiekusi jau Ventai kasyk- 
les 10 mylių atstui nuo Lau 
yango, o 15 mylių nuo Muk
deno, į kurį, matomai, nori at
sitraukti. Kuomet Kuropatki
nas iššliaužė vargais-negalais 
iš japonų rankų, Kuroki, kaip 
sakėm, persikėlęs per Taitse 
upę, atkirto nuo visuotino cen
tro arnliją Štakelbergo, kurį 
Kuropatkinas rimtai kaltina 
už nelaikinį atsitolinimą nuo 
Lauyango sienų ir ketina net 
apskųsti kariškam sudui už 
nepaklusnumą. Štakelbergas 
vienok savo prasikaltimą prieš 
Kuropatkiną išpirko tuomi, 
kad 3 rugp. su neregėta drąsa 
persi mušė su savo arm i-ja per 
retėžį japonų, jį apsiautusių, ir 
pasivijo Kuropatkino armiją, 
kur ties Yen tai ir su si vieny j o 
su ja Matyt, kad rusiški vadai 
tik pančiojasi viens kitą Visi 
paskutinių dienų nuotikiai pa
darė Peterburge neapsakomą 
triukšmą. Murmėjimai ant 
Kuropatkino nekompetencij,os 
strategijoje kasdiena ten didi
nas; tūluose rateliuose net tie
siog reikalauja, kad jį valdžia 
atšauktų, o pavestų vyriausį 
privadžiojimą Štakelbergui ar
ba kam kitam.

Dalis darbu.
T Washington, Atgal ke

letas sanvaičių buvo pranešta

KARĖ
Maskoliuos su Japonija.

tj Kaip karės liudininkai ir 
ekspertai tvirtina, tai, anot jų, 
dar nebuvę istorijoje naujų 
gadynių tokios kruvinos karės, 
kaip šios sanvaitės apgulimas 
per japonus miesto Lauyango, 
kur didžiausios Kuropatkino 
spėkos, susidedančios iš 170,- 
000 kareivių nuo 30 rugp. iki 
3 rugs, turėjo iškęsti smarkią 
bombų ir kanuolių audrą dre
biamą nuo trijų japoniškų ar
mijų. Sunaikinę viską, kas da
vėsi šaujama Ugne sunaikinti, 
japonai 2 rugs, su baisum įnir
timu publėsi į durtuvų ataką; 
tokios skerdynės traukėsi veik 
per dvi dieni ir pilnai sunaiki 
no maskolių dešinį sparną; li
kučiai jo pasitraukė į vidurines 
Lauyango sienas,bet tų likučių 
visai nedaug bebuvo likę. Kri
to iš abiejų pusių milžiniški 
tūkstantiniai skaitliai kareivių 
(maskoliai sakosi pražudę į 
4000, japonų dar nežinia). Ka 
da teip nuožmiai išterorizavo 
japonai ųiaskolius po vadovy
ste feldmaršalo Oyamo, biskį 
vėliaus generolas Kuroki pasi
kėlė su savo armija per upę 
Taitse, ir užkirto kelią Kuro- 
patkinui nuo abelno maskoliš 
kojo abazo įguolio. Tai maty
dami maskoliai, ir turėdami 
prieš akis vieną tarputį, kurio 
dar nespėjo užeitu Kuroki ir 
tuom susi mėgsti su armija Oku 
iš užpakalio, skubinai pradėjo 
traukties į pietrytines lygu
mas, apleisdami šiaurinę apy
gardą. Lauyango japonams, o 
patįs tikėdamies tuomtarpu 
persibriauti per tą laisvąjį bet 
labai siaurą tarpą, kur pas- 
kiaus minė išgelbėti savo ka 
reivius ir išvežti kanuoles, 
idant tas viskas netektų smar
kiam priešui. .- Ar lemta bus 
maskoliams nors laimingai pa
bėgti, to niekas iš anksto ne- 
gal žinoti. Vienok čia patiko 
juos baisus pralaimėjimas, ko
kį kada šioj karėj turėjo ant

C n i< a<.<», I i.L. Paskutini u 
laiku piovinyčių straikas ap
silpo tolimesnėse vietose nuo 
centro. Teip, New Yorke 
3,500 straikierių mėsininkų 
sugrįžo prie darbo. Tačiau* 
mėsininkų unijos prezidentas 
Donnelly sako, kad nežiūrint 
į newyorkiečių straikierių pa
bėgimą nuo karės lauko, viso
se kitose aprubė>e tebestrai- 
kuoja netoli 5O,(>00. Šeip jau 
abelnai piovinyčių st ra i k as nė 
kiek nepart-imainė į geresnę 
pusę.

Isz Amerikos.
Perdaug smiliavo 

p r i e mokinių.
Frackville, Pa., pakliuvo už 

grotų visas vietinės merginų 
mokyk lės komitetas, už neno
rėjimą išmesti iš komiteto vy
riausio mokyklos principalo, 
ant kurio skundėsi jnokintinės, 
kad labai „kaistą” meilę jautė 
prie jų tas suaugęs pedagogas. 
Matyt, kad ir visas komitetas 
tokia meile buvo užsikrėtęs 
prie jaunų mergaičių, jei teip 
karštai stojo už savo ištvirkusį 
principalą. Dabar, būdami 
grotelėje, gaus progą išvėdinti 
savo tok’ą nevietoje apsireiš 
kiančią meilę.
M o t e i’ į s u ž k a r i a v o 
mėsinį P o r t - A r t u r ą .

Kewanee, III., viduryj mies 
tuko buvo įtaisytos galvijų 
piovinyčios, nuo kurių sklido 
po visą apielinkę nešvankus 
tvaikas ir plaunamų galvijų 
baubimas. Gyventojai privers
ti buvo kvėpuoti tuom nuodin
gu oru ir nuo kįlančio piovi- 
nyčiose lermo negalėdavo ra
miai miegoti. Kelissyk buvo 
reikalauta, kad piovinyčios iš 
miesto butų perkeltos į laukus, 
bet jų savininkai nenorėjo apie 
tą ir girdėt. Nemitę miesto 
moters, apsišarvoję kas žarsti
kliais, kas šakėms, kas geleži
nėms štangoms, užpuolė ant 
piovinyčių, — išardė užtvarus, 
sudaužė triobėsius ir išvaikė į 
visas puses ten buvusias ra

įpie iškilusį prie kareiviškos 
kolegijos mūrininkų straiką, 
kur unijistai reikalavo praša 
linti iš darbo nepriklausančius 
prie unijos. Kadangi minėta 
kolegija yra urėdiškais kaštais 
budavojarna, tai straikierių 
reikalavimai buvo perduoti 
prezidentui Uooseveltui, kurs 
ir nusprendė, kad dirbti gali 
lygiai unijistai ir neunijistai. 
Tą matydami, straikieriai pa
grįžo atgal. Bet dabar tapo 
jiems apreikšta, kad jie iš kon- 
traktieriaus lentos bus išbrauk
ti (už ką? ar už straiką?) ir 
turės pirma išturėti ų,civil ser
vise” egzaminą.

^į Cripple Creek, Colo 
Kuomet kompanijos ir savi
ninkai kasyki i ų buvo susiu n- 
dę vietinių apielinkių žmones 
vienus prieš kitus, vis ant gal
vos unijistų anglekasių, kele
tas radosi išmintingesnių žmo
nių, kurie užsistojo skriaudžia
mus ir šaudomus anglekasius. 
Vienu iš tokių, nepritarusių 
kompanijų šunybėms, buvo ir 
Attbrney General Engley, ku
ris vienok už tą pats tapo iš
tremtas iš tos valstijos per vie
tines valdžias, laižančias kapi
talistų padus ir imančias dide
lius kyšius, nors tie kyšiai bu
vo dar šlapi nuo vargdienių 
kraujo ir ašarų. Minėtas Eng
ley dabar pagrįžo į savo namus 
ir pasisakė, kad jeigu kas lįs 
prie jo norėdami vėl išvaryti, 
gaus pirmasis kulką į kaktą.

Buffalo, N. Y. Užsibai
gė konvencija suvienytų Ame
rikos rubsiu/ių, kur prieš pa 
baigą didumu balsų buvo nu
tarta šalinties nuo socijalizmo. 
Matyt, kad Brooklyno kriau 
čių politika visur bujoja. Atei- 
nančiuos metuos bus laikyta 
konvencija Toronte, Can.

Goldfield, Nev. Sans- 
trom ka^-ykliu kalnakasiai už
liko didelius sluogsnius auksi
nės rudos, kurios vertybė po 
ištyrimo apskaitoma $6000 už 
toną. Keletas milijonierių dar 
vėl užgims ant šios ašarų pa
kalnės. <
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Vienybe
g’ii čių aukas. Dabar pioviny-
CIOS 
laimingas
Narsios bobelkos,

srodo lyginai kaip tas ne- 
Portas Artliuro. 

nėra ką sa

lt a s i š k a s 
h i u t i m a s .

Rasi.škas siutimas rods 
neatsakantis pavadinimas to 
judėjimo, kurs juo tolyn tuo 
smarkyn eina,—judėjimų balt- 
veidžių priešai juodveidžius. 
Pavadinti etnografišku anta
gonizmu—perdaug garbės bu
tų dėl baltųjų! Ne, tegul bu
na vadinama siutimu! Tegul 
ir i-toli ja ant savo lapų tokiu 
pat vardu užbrėžia! Argi ne 
pasiutę tie ,,sūnus civilizaci
ja s", kurie išvelka ramius žmo
nes iš grįčios, nurėdo plikai, 
nutvoja iki kraujo rykštėmis, 
o paikiaus pašaujn. Daili žais
le ir saldi egzekucija! Tas at 
s tiko Buller County, Ga., 29 
rugp , su negru S. McBride. 
Juk tos apielinkės terorizmai 
(km ių aukomis krito kelioli
ka negrų bėgyj dviejų sanvai 
čių, tarp kurių kiti buvo gyvi 
sučirškinti liepsnose!) rods tu
rėjo būti sustabdytais per ka
ri u menę. Tariaus valdžia nė
šiui.čia kariumenės į tokias 
vietas, nes ji užimta pridabo- 
jimu reikalų turčių-milijonie- 
rių, idant vargdieniai baduo- 
liai neištrauktų kokį Ijčną 
centą bestraikuodami. Ten tai 
mat kareiviai moka

yra

dailiai 
vietos

rupesties rinkimų dėlei, 
čia du kliubai:
seniai gyvuojantis, o kitas dar 
tik šįmet sutvertas, su mieriu 
— pirmutiniam užkenti. Kad 
butų vienybė tarp vietinių lie
tuvių, tai galėtų šį-tą veikti 
politikoje, bet einant vieniems 
prieš kitus, nėra viltieą ką ge
resnio sulaukti. Kįtų miestų 
lietuviai jau turi savo vyrus 
pastatę nors ant žemesnių urė 
dų. bet garsusis Waterbury’s 
ant to dar neatkre|pė savo aty- 
dą. Gal šįmet priei didesnių 
politikos vilnių pasiseks ko
kiam lietuviui įsisukti nors ant 
„policmono”. i

Sėjikas visų nesutikimų ,.tė 
vas”-zokoninkas rengia kokį 
tę teatrą, kurį perstatylsęs baž-

Viskas jau 
aktoriai 

vienas 
ip savo 
budu ir 
palaukti 

pakol

kurie teip nežmoniškai pasiel- • 
gė, atimdami paaukautus pini
gus dėl važiavimo delegato ant 
terptautiško darbininkų kcn- 
greso į Europą, pasiunčiau aš 
jiems laišką reikalaudamas su
grąžint mano įmokėtus į uniją 
pinigus, kur prigulėdamas su- 
viišum per tris metus įmokė
jau daugiau 10 dol., nors man 
reikalo jokio nebuvo prigulėt, 
tik prigulėjau dėl labo visuo
menės. Dabargi vienok ma
tau, kad susitvėrus kompanija 
po vadovyste tūlo K. išnaudo
ja uniją, o visokius tautiškus 
ir visuomėniškus užmanymus 
peikia ir niekina, kaip įmany
dama; vieną kartą girdėjau 
net svetimam mieste (Newar- 
ke) ant parengtų prakalbų per 
tenykštę S. L. A. kuopą p. K. 
išpeikė, kalbėdamas, Brook
lyn© kooperaciją Lietuviško 
Tautiško namo; daug,ko ne
galėdamas užmest, tik sakė, 
kad Brooklyne susitvėrusi 
kooperacija, kuri, girdi, pabu- 
davos brooklyniečiams karčia- 
mą; taigi, tflau rodotf'ivis bus 
geriau, nors minėta koopera
cija uždės karčiamą, kaip jis 
vadina, biletik nė viėtio ne iš 
naudos ir ne peiks visUonieniš- 
kų užmanymų, negu kaip šią
dien daro toji kompanija, kuri 
išnaudoja uniją ant savo labo, 
o minėtas p. K., matydainns 
unijos komitetą esant minkštos 
širdies, nesigaili davinėti rau
go dėl suminkštinimo ir iš to 
tikisi turėsiąs šiltą vietelę. Į- 
kalbinėjo unijos komitetui, 
kad, girdi, reikia unijai išlei
dinėti laikraštį, bet utiija tie 
pristojo ant to; tada susitvėrė 
kompanija iš kelių žmonių, jos 
komitetas netingi kas mitingas 
pašnekėt, kad užsirašytų kiek
vienas unijistas prenumeratą, 
užmokėdamas 2 dol., nors ne
žinia kas per laikraštis tas 
bus; matydami, kad ne labai 
kriaučiai nori to laikraščio už- 
sirašyt ir negalėdami jo išleist, 
prikalbėjo kriaučius, kad pa* 
vestų pelną, įnėjusį į unijos 
kriaučių 54 brandių; teip sto*

buvo didelis tuolaikinių žmo
nių pakvailimas. prilaikomas 
per dvasiškąją,- buk dėl dides
nės pagodonės šventos dienos. 
Šiądien, kada po visas šalis 
svieto, pagaliaus despotiškoje 
Rusijoje, ąventadieniais esti 
adaros visos krautuvės ir kito* 
kios viešos įrėdnės, Amerikoje 
„šalyj liuosybės”, plačiai vieš 
patauja išgyvenę savo dienas 
„Blue Laws”, ir varžo vargšus 
žmones jau ir be to prislėgtus. 
Darbininkas tik nedėlioj ir te
turi laiko ką nors nusipirkti, 
o piniguočiai su kunigais sa
ko: ne: švęskit jus, nedorėliai, 
šventą dieną, eikit į bažnyčią, 
negirtuokliaukit! O jie patįs, 
susėdę po lapais mirtų ant ve 
randų, siurbia sau saldų vyną, 
ir juokias iš kvailių kuomet 
tie vargšai tuom laiku bažny 
čiose klupo ant kelių. Bet 
žmonės jau seniai permatė veid 
mainystę hipokritų ir kaskart 
girdėti, kai j) stengias tas kvai
las tiesas nugriauti. Štai Pitts 
burge, Pa., 30 rngp. tūkstanti
nė minia Užpuolė ant tūlų Šai
pokų, kuriė buvo įskundę vie 
ną kromininką pardavinėjant 
nedėlioj augščiau minėtas žmo 
nėms reikmenis. Kadangi pra
sižengimas kromininko tardy
mais nebuvo patvirtintas, tai 
minia nogėjošnipukua nubaus
ti ir pagriebę juos ant gatvės, 
išėjus iš sūdo, gerai apkūlė. 
Gelbėdamas savo gyvastį, vie
nas šnipas padėjo šūvi u žmo
gų negyvai ant gatvės. Ar be 
reikia kvailesnių tiesų? Duo
kit žmonėms ai švietimą, pari- 
zėjai, o tada jie patįs be jūsų 
globos žinos kaip savę valdyt,

i ką pirkt įr kiek gert!..

ra 
vienas jau nuo

,,maištininkus”. 
Veidmainių t i

A psipažinę su Amerikos gy
venimu gerai žino, kas tai yra 
t. v. „Blue Laws” (mėbnos tie 
sos). Jos buvo įvestos pirmais 
puritonais Connecticut© valsti 
joje 1794 m., I 
nedėldieniais netik laikyt---
ras krautuves ir gertuves, bet 
ir pardavinėjimą ledo, sodos 
gėrimų, saldumynų, cigarų ir 
kitų dalykų vadinami| purita 
nais smiliugavimu. Ant kiek 
puritanai turėjo gerus tikslus 
įvezdami tas tiesas, nežinoma. 
Reikia vienok mislyti, kad tai kaip paprastai, turės Šiek-tiėk

e 8 08.

£■£££ Įsi lisWszWimAfflirlM!
Waterttrfry, Conn. Parti- 

jos perstač tusios iš ^savo^ pu
sės kandidatus ant Suvieny
tų Valstijų prezidento, dabar 
jau pradėjo gana stropia) dar
buotis, kad pervaryt savo pu
sės perstatytąjį. Lietuviai ir,

nyčios kelnorėje. 
buk yra gatava ir visi 
savo roles moką, tik 
„velnias” negali nėka 
rolės išmokti. Tokiu 
kiti visi aktoriai turi
anojo nelabojo velnio, 
išmoks savo rolę.

Sako, bedievių atįt 
teatro neleisęl Taigi j 
tie nelaimingi „bedieviai 
šliaukė, neleis nė velnio pama
tyt. Rods šitame ar m e apsi
gaus mus dūšių piemuo, ka
dangi jei leistų bedievius gal 
nekuria pamatęs tokią 
— velnią, galėtų atsiversti (tik 
ne ant kito šono) ir d 
gui „apierą” suteikti ųž apsau
gojimą nuo velnių.

Na, o iš Newark© „Žvaigž
dės” korespondentas 
nis) pasipiktino iš 
liaus sakytos prakalbos, kurs 
buk paminėjęs ar tris 
nią. Kad eekretorii 
kiškojo Susivienyjimo atva
žiuotų į Waterbury, 
koninkas jam parody 
velnią ir tai kaipo „gerai tikiu- 

už mažą prekę.
hažr

minėto 
, ko jau 

” su

baisybę

ar kuni-

(p. Pra- 
p. Kara-

syk vėl- 
s k a tali-

musų zo- 
tų gyvą

čiam”
ytinis.

Atsilie- 
•iaučiuti!

Brooklyn, N. X. 
pimas į Brootclyno k-v 
Išgirdęs tokią negražią naujie
ną apie Brooklyn© kHaučius,



Lietuvninku
ir už penkių, tik matydamas 
reikalą; aukavau ir neturi but 
mano aukauti pinigai sunau
doti ant jūsų užmanyto reika
lo, t. y. kompanijos laikraščio, 
nes unija iš to neturės jokio 
pelno; Čia yra privatiškas biz
nis.

Aš laikraščiui neužeinu ant 
kelio, bet jus papeikiu ir ne
noriu but paniekintu nuo viso 
svieto lygiai su jumis.

Dwnia.

josi, bet lų pinigų neužteko, 
taigi minėtas p. K. pradėjo 
įkalbėt komitetui, kad reikia 
atimt tuos paaukautus pinigus 
ant siuntimo delegato ant tarp
iau tiško, kongreso; ir tą uniją 
padarė, nors ir neturėjo tiesos 
atsiimti.

O Brooklyno kliaučiai to 
nesupranta, kad jie miega ir 
ir rūgsta rauge; nekurie, man 
rodosi, supranta, tik gal tyli; 
jog žino gerai, kaip viišminė 
tas p. K. porą metų atgal, at
važiavęs į Brooklyną, buvo 
unijos didžiausiu priešu, net 
atkalbino vieną kontrakterį, 
kad neprigulėtų daugiau į uni
ją, o susidėjus su juom varytų 
biznį be unijos darbininkų.: 
Bet Brooklyne negaudami dar
bininkų, nuvažiavo p. K. į 
Baltimorę parsivesti skebsų; 
ten teipgi nieko nepelnė ir iš 
tos priežasties turėjo pamesti 
biznį; vėliaus sumislyjo, kad 
tik su unija reikia švelniai ap

kaimo 
Paliko čia moterę su 

tokių'.ppįnų negalių tylėt, rei-1 keturiais vaikučiais dideliame 
fcala^jn teisybė’, noriu, kad nubudime. Apgailistauja jo 
mano įmokėtus pinigus sugrą visi draugai ir pažįstami. Ilsė- 
žįtumet ten, kur jie priguli ir p*8 ramiai, malonus drauge, 
ne tik tuos, kur buvo aukauti prislėgtas svetimos šalies juoda 
ant važiavimo delegato į Eu žemele! Jurgio Tumosa. 
ropą, bet visus kur esu įmokė ------------- —
jęs, kaip oš jum rašiau laišką, Clftllam, Wash, 
kurio rasi visąj susirinkimu; tuvių yra neperdaug: 
nerodėt, nes prašiau duoti ži nos ir 11 pavienių. . 
ųią apie tą, bet nedavėt. Aš| visi tykiai ir tautišką

Wilkes-Barre, Pa. 26 
rugpiučio pasimirė a. a. VIa 
dyslovas Bazilius, 38 metų am 

Ižiaus ir likosi palaidotas ant 
vietinių kapinių. Velionis 
prigulėjo į S.L.A., į dvi liet, 
d-stes ir vieną anglišką. Pa
laidojo d r-st ė D. L. K. Vytau
to, kur ant kapinių J. Simą- 
navyčius iš Plymouth’o laikė 
graudingą atsisveikinimo su 
pasimirusiuoju draugu kalbą. 
Bazilius buvo žmogus doras, 

sieiti, ir galima, bus iš unijos I laisvų pažvalgų; paėjo jis iš 
pasinaudot; teip ir padarė, bet Suvalkų gub., Senapilės pav., 
kaip dar ilgai išnaudos uniją, vaitystės Antanavo, 
tai ne žinia. Aš jau ilgiau ant Brastos,

Čia lie- 
7 šeimy- 
Gyvena 
suprati- 

negalėdamas kęsti tokių jūsų Imą pradeda nors pamažu gai- 
apsiėjimų ilgiau, atsiliepiu yinti savo tarpe. $tai 26 berž. 
viešai, kad nenoriu but lygus susitvėrė S.L. A. kuopa; prisi- 
jums-jusų begėdystėje, ir ne r*.šė išsyk 15 sąnarių ii’išrin- 
noriu paniekos turėt, teip kaip ko šiuos vhšininkus: pirmsėdį 
jus save pasiniekinotjreikalau P- Kurtinaitį, «ekr. N. Žake- 
ju-tiesų, ir kad mano auka nu 
eitUiten, kin buvau paskyręs; 
iš aukavau teip, kaip ir visi 
p Teitą vasarąf siunčiant dele 
gitą ant konvencijos į Indija- 
nopolį, teipgi į į Europą ant 
darb. kongreso ir aukaudamas 
nežinojau kaip vieno teip ir 
kito, kas važiuos, niekada: ar 
Užpusės metų ar už metų arba

vyčių ir kas. J. J. Kurtinaitį.- 
Neseniai subruzdo lietuviai 
nusipirkti nuosaves kapines, 
idant nereiktų maldauties prie 
svetimtauč ų; galima tikėties, 
tą Jie ivykįs jei tik dirbs iš 
vieno. Jb\ Kurtinaitis. 

Paterson, N. 11 rugp: I savo išgale, 
atsibuvo prakalbos,kurias pa- j sieros garbė!

rengė vietinė S. L. A. kuopa. 
Atidarius snsiiinkimą, trum
pai prakalbėjo prezidentas 
ZdanavyČiu8,ir perstatė kalbėti 

kurs kalbėjo apie atbudimą 
lietuvių ir ragino skaityti kny
gas ir laikraščius valančius 
tamsų žmogaus protą. Skati
no rašyties prie taut'škųC-dr-

Paskiaus priminė, kad ateina 
laikas balsavimų rinkimuose 
prezidento, ir patarė, kad dar- 

• bhnnkai balsuotų už sccijalis- 
tus, kaipo vien i n lėliai rupi- 
nančiusius apie žmogaus varg
dienio būvį. 2 kalbėtojas, 
J. T. Želvienė iš Plymoutlio, 
kalbėjo apie musų ponus ir 
visokius skriaudikus; ragino 
prigulėt prie S L.A., T.M.D. 
ir ,,Aušros” d-stės; moterims 
patarė rištiea į d-stes ir dirbti 
iš vien su vyrais dėl tautos la
bo ir savo gerovės. 3 kalbėjo 
p, A. Ambrozevyčius apie val
gus pakeltus per Lietuvą nuo 
kryžeivių, rusų, lenkų ir kitų 
parėjunų ir kaip lietuviai už 
laisvę kariavo. Kalbėjo dar 
ir daugiau naudingų dalykų, 
kurių čia dėl stokos vietos ne
galima pilnai perduoti. Klau
sytojams kalbos labai patiko. 
Po prakalbų buvo surinkta 
aukų $3,03, kuriuos skiriam 
pusiau kankintiniams ir moks
leiviams (kur yra tie pinigai?
R.). Musų kuopa širdingai 
padėkavoja kalbėtojams už 
kalbas ir klausytojams už at
silankymą.

A. Vayaskevyčius.

Rochester, N. Y. 27 rugp.
Y

pas tautietį p. V. Sukšdą, ant 
jo dukrelės krikštynų svečai 
sudėjo aukų $6,00, kuriuos 
paskyrė p :siau kankiottniarns 
ir moksleiviams. Aukavimą 
užmanė pats šeimininkas, duo
damas 1,50 c., kurna jam pri
tarė su 2,oo dol. ir kiti vien
taučiai nesišykštėjo tam gar
bingam tikslui prisidėti su

Tebūna aukavu- 
Af. Va ivodd.
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Pittsburg. P1L 40 kuopa
S.L.A. 21 rugp. laikė prakal
bas su deklemacijornis, ant ku
rių susirinko gražus būrelis 
žmonių. Kalbėtojai buvo šie: 
Mat. U rinkis, Kaz. Kiišenaitis, 
Juozas Mickevyčia, St. Domi- 
naitis, Ad. Paulieka; dėklė- f 
mavo: Bet. Rauktis (mažas 
vaikasj, J’olv. Sadula („Lai
mingas aš buva.u”). Kaip 
prakalbos teip ir deklemacijos 
malonų padarė ant klausytojų 
įspūdį. Ant galo užmanius 
paaukauti tautiškiems reika
lams; merginos: Pr. Žilino- 
kiutė ir J. Žilinckiutė perėjo 
su skrybėle peršalę, kur klau
sytojai sudėjo $5,06, kuriuos 
šiaip paskirstom: $2,56 moks
leiviams, $2,oo kankiniams ir 
50 c. Vištaliui. Vardan tau
tos ištariam aukavusiems šir
dingą ačių. A. %altis.

Sisiranyjim L. A. italai.
Naujai prisiraszė prie 

Siisivięnyjimo Liet. Am.
Shenandoah, Pa/23 kuopa. 

Pranė Bobinienė
New Haven, Conn. M kuopa. 

Marė Petrulienė 
Elzė Rasiulairiutė

Mahanoy Plane, Pa. 16 kuopa. 
Juozas Bartuška

M t. Carmel, Pa. 52 kuopa.
Stefanija Arbanavyčienė 
Adomas Hermanas 
Antanas Bagdanavyčia 

Rhone, Pa. 44 kuopa.
Franas Naujalis
Vladas Pakruopis 
Vincas Pakruopis 
Viktoras Svitojus 
Antanas Zakevycius 
Tam. Sink e vyčius 
Petras Sabas 
Antanas Zakarauckas

Maži vaikai prisirašę.
Torrington, Conn. 55 kuopa.

Ona Malinauckiutė
T. Astramskas.

S. L. A. sekretorius

Reikalai
„Tėvynės Myl- Draugystės."

Kuopoms T. M. D.
Dabar išduntinėjom visom#

4“*’ 1
; U , •
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kuopoms ir pavieniams knygą 
„Chemija". Jeigu kurios kuo
pos ar pavieniai neapturėtų 
tos knygos, teiksis prisiųsti 
savo adresus į „Vienybės" re
dakciją, o bus greit prisiųsta. 
/ Kuopos apturės po keletą 
egz. viršiaus dėlto, kad pabai
ga metų dar toli, o prisį/ašiu 
siejie sąnariai nor i ir turi kny
gą gauti: taigi jeigu dar liktų 
knygų neišdalintų, kuopų vy
riausybė teiksis pasistengti jąs 
išparduoti ir pinigus sugrąžin
ti į centr. kasą.

T.M.D. Sekr. A. R<imanaurk»i3.

Vienybe
►, kad žandarai atvažiavę ’ i . .nes pa- j tyrinėti, ,,

norinti

Palytėjus šitą klausimą,S-tis 
kokia čia gyventojų stato tokias „tezas”. Abeji da- 

išmušti kitą ktarai buvo bedieviai; abejų 
Visupirmp: daktarų vaikai buvo ilgai ne-

džias (teistojus) turime tiesą'sako, 
pavadint „mekleriais", i 
perkami. Iš to išeina, kad tie 'dalis ,llvl „ 
daktarų draugai sutaikė juodu gyventojų dalį”, 
už dyką, tai juos negalima nė muštynės, tai . ne žandarų d|.

lykas ir jie niekados nesikiša ta);—taipgi abeji daktarai ku- 
Labai nepalaimingas T-čio į ‘tokius „žemus” dalykus;apie nigo akyse turėjo būti „lygus 

išsitarimas įsibriovė į jo ko- j tai, iš dalies, policija „rūpina- 1 ponai”, arba pagal P-tį—sve- 
respondenciją tamb daigte, kur (si”; žandarai-gi tik dėl lietų- Įtimi: O kur savi šunes piauja- 
sako, jog G—čiai iškeliavus vystės... dėl politišku dalyku si, ten svetimas šunie nelįsk!

„mekleriais" vadint.
a- j krikštyti (ką ir P-tis pripažįs-

išsitarimas įsibriovė į jo ko-' tai, iš dalies, policija „rūpina-1 ponai”, arba pagal P-tį—sve- 
---------.’V.... b-„. žan(jarai.gi tik dėl lietju- Įtitni: O kur savi šunes piauja- 

iškeliavus vystės... dėl politiškų dalykų si, ten svetimas šunie nelįsk!
' M- čio partija negalėjusi atlei- 'galėjo čion atsilankyti. S-tis- |Tai-gi kodėl Bridžius užstavo-
sti kn. Bridžiui už jo palaiky- gi mislyjo, kad tas žandarų jo už Grynevyčius?
mą G-Čios pusės ir tuojau ku- atsilankymas, tai „kunigėliui Pa® P-tį tas geriau išsiaiš- 
nigą apkėlę begėdiškoms pas- darbo” pasekmės. Visai aš su' kiną. Jis dėl paveikslo prime- 
kaloms ir net norėję „kailį iš- ta mislim nesutinku. Abeliai

Pribuvimas:
Pagal,, Vienybės’”}1 n. buvU 1747,45
So Boston, Mass. / 2,20
Union City, Ct. Pol. KI.
per Paltanavyčių dėl moksleivių 3,20

8,80
4,20 
1,20 
7,39 
3,10 

10,88

na Pilviškių pačtos perdėtinį 
p. D., kataliką, „kuris, iš vie
nos pusės, jokii| katalikystės 
priedermių nepildo, bet už tai, 
iŠ kitos pusės nieku neužgauna 
tikėjimiŠkų žmonių jausmų” ir 
„jo apsiėjimu nieks nesipikti
na”: „priešingai—visi jį labai

dirbti". Kodėl tas atsitiko tik ( man toks greitas pasudijinįas 
G-čiai iškeliavus? Ar-gi jiems šiokio ar tokio žmogaus (arba 
teip G-cios gailėjo? Bet tada' 
butų ne „matulaitiniai", o tik 
„grynevyčiniai”...

Tos „begėdiškos paskalos” 
skraidė ir prieš G-čios iškelia
vimą ir jam iškeliavus nevisai 
greit užsibaigė. O apie kailio 
išdirbimą,tai gi eičiau su S-čiu 
reikia sutikti, kurs sako, kad 
ne Bridžiui, o tik kun. Čivins

panti jos) — ir tai be jokių ar
gumentų—visiškai nepatinka. 
Męs juk ir apie šnipukus ilgai 
tyrinėjam ir tik sugriebę tikru* 
faktus jų pradarbių, apgaifsi- 
nam laikraščiuose ; tai kaip gi Į giria ir laiko pagarboje”, 
galima teip greit, be faktų, Aišku, kad gali but bedie- 
pasakyt ant kunigų, kad per viu, jokių katalikiškųprieder- 
juos buk atsilankę žandarai? mių gali nepildyti, tik nepla- 
Juo sunkiau tai pasakyt, kad\tint tų savo idėjų. C _ 
žandarai ir pritš tai, ir po t im 
ir kas mets po kelis syk atsi 
lanko [Pilviškiuose; ar gi 
vis „kunigėlių darbai”?..

Meskime, broliai, tokius 
faktiškus pasudijimuu v 
kito!

Toliaps P-tis paduoda fak-1 pavojinga,kaip vyriškis ir kad 
Lieka ižde 1776,55 Į paproty9. Ak jeigu primįsim Į tą, kad M-tis „stačiai tvirti 

Iždin. T.M.D. J. Naujokas.
— ----------------------------- įdėlį įspūdį padarė ant žmonių,Ipadarė pas jį kratą ne per

tai rodos jiems (žmonėms) rei no kito, tik per p. Grinevy 
kėjo, prisilaikftht to pamokslo,Lkundą”. Ar nebus tas fa 
neit ne pas „daktarėlį , ne pas hoks, kaip anas ątsilanky 

J > H
ir neduoti nieko „jiemsLo gai t‘ok8'kaip tas „išd 

neteką iš ko mas kunigui kailio”?) 
. AišmusųĮ |n

<0 vienok žnionės to

dėl Martišiaus
I laverliill, Mass. n. k . 
Shenandoah, Pa. k . 
Scranton, Pa. k.

Aišku, kad gali but bedie-

Rochester, N. Y. k.
Marė b’.lk, Alhambra,C ai. (pav.) Gol^^b (j®^ ®^®^i iškeliavus)

Visd |789 02 C)UVO kai-kas šnekėti,
I š m o k ė j i m a i : kad reiktų jam „kailį išdirbti”

l auksi 37 114 jo pamokslą. . .—Kunigui
Sukol. Scr. čekio 10 kailį išdirbti! Baisus žodis;bet
l’z papiesimtį antgalvio laiškams jls», man rodos, pasakymas teip 
ir eLktrocut p. Bagdonui 12,00 Ljk 8au> ot nudrėbtas be mis-

V įso ĮMi hįe8 išpildymo. Tai kaimiškas

tai

be-
ens

, O G-čia 
„jokių idėjų platinimu neužsi
ėmė” (P-tis). -O nors „bedie
vystę platino nevien pp. Ma
tulaičiai ir „matulaitiniai”, bet 
ir p. Grynevyčienė” (P-tis),tai 
visgi žiūrint į tas apystovas, 
kad moteriškė negali but teip

nq9 I Grynevyčienė neturėjo „gry- 
nevyčieninių”, apie ką niekurČivinsko pamokslą, kuris di- jog užpereitą vasarą policija

ke- |n6ra paminėta,—tai aišku,kad
Čios 
k tas 
mas

lenktis jų iŠ Į^andarų, ką tik—ką matėme? 
dirbi-

Treczioji instancija.
( Dėlei vienos polemikos).

(T<Vsa ) I „kromininkėlįv, „
Čia Teisutis visai neteisiai tolo”

pavadino — anot S-čio—jam pelnyti”, kad „1 
nepažįstamus žmones (daktarų gyventi” jie išbėgtų 
tarpininkus) „mekleriais", ir. y — —
da stebisi, kad „Kiti"—£not jo nedarė: pas kromininkčlį kaip 
—,.sako, kad tie mekleriai me- pirko, teip ir perka, pjw i
kleriavo už dyką, t.i ačiū Die.Įtarelį kaipėjoteip i^ eina.Kad Ideoci jas, prilipintas priej 
vui,
atsiranda, jei tai tik tiesa". 
Nors šią gadynę visokia teisy
bė perkasi už pinigus,—perką 
tiek daug yra ant svieto netei 
sy bi ų. . . — tai mums r ei k tų ei • 
ti, rodos, prie to, kad visi teis
mai butų už dyką, nepaperka
mi; kol tas neįvyks —visus su

krašto” :

Grynevyčiai tik ketvirtą dalį 
galėjo atnešti to viso pavojaus, 
kokį atnešė M-tik4r „matulai
tiniai”.. ‘. Tai gi nedyvai, kad 
kunigąs velijo sau Grynevy- 
Čius, o ne Matulaičius.

Matulaičių pavojingumas, 
teisybė, teip-pa t truputį susi-

Dabar pažiūrėsime į „imu- mftžįs, jeigu primįsim, kad M- 
dak-Į jas” S-čio ir Pil-čio korės pon- tienė neplatino jokių idėjų.

iod-
i, kad dar ir toki mekleriai Įnet kunigo žodžiai neiššau- viejų polemikų.

kė tarp žmonių tos kraštutinės Nenorėčia apie tai rašyt, 
paramos—boikoto, tai „matu- tai beveik vien tik privai

nes 
tiški 

laitinių” nesumonės juo grei- dalykai; bet kad minėtiejie 
čiau turėjo nusistelbt. Ir nusi- korespondentai rašė, tai h aš 
stelbė. ' turiu nors paviršium perbėgt

Apie žandai’ų atsilankymą su plunksna. . .
Pilv., tai ir T-tis ir S-tis ne- V 
teisingai samprotauja. T-tis laikė Grinėvyčių pusę?

Kodėl Bridžius teip stropiai

Bet už tai Matulaičiai abu bu- ' v
vo teip sau lyg atšalę.l. Gry- 
nevy čia* gi visados gyveno ge
ru su kunigais; pagaliaus ir jo 
pati jį pasekė. „Mat čion nie
kam nebuvo paslaptis, kad kn. 
Br. kasdien, o kartai ir kelis 
kartus per dieną atsilankyda
vo pas daktarus G. ir atpenč, 
ypačiai p. daktarienė mėgda-



Lietuvninku

Nauji rasztai.
Ježo, T.T. Auštant — apy

saka. Lietuviškai išguldė Jo
nas Montvila. 1904 m. Spaus 
tuvėje „Žvaigždės”. Puslapių 
298...

Ježo apysakos abelnai labai 
užimančiai nupiešia apie Ser
bijos ir Bulgarijos istoriškas tų 
dėjas laikų,kadaBalkanų pussa 
lio gyventojai pradėjo krutėti 
apie atgaivinimą savo tautos, 
apie iš to kilusias kruvinas re
voliucijas, ) ko pasekme buvo 
išdliuosavimas iš po turkų gė 
dingo jungo. Minėta apysaka 
„Auštant”, versta p. M., teip- 
gi gana akyva ir mielai per 
kiekvieną gali būti peskaityta. 
Reikia vienok pasakyti teisy 
bę, kad vertimas beveik neti
kęs, netik iš pusės lietuviškos 
kalbos sintaksio, bet ir iš neži
nojimo autoriaus lietuviškų 
žodžių. Teip, paveikslan, kaip 
gab but dovanotini tokie žo
džiai, kaip „akuratniai”, „pos- 
politas”, „skrupulas”, „spakai- 
nas” ir t. p,?

Kūgis-M ugi s. Seniems ka
nauninkams ir pralotoms, 
klebonams ir jauniems kamen 
doriams. Išleido 7>. S. I). P. 
Londone. 1904 m. Pusi. 21. 
Prekė 8 kap.

Piešinėlis pašvęstas šiandie
niniams santikiams katalikiš- 
kai-kinkščipniško mokslo su 
žmonėmis, o kunigijos ypatin
gai su šios gadynės paputimu 
naujo laisvės vėjalio tarpe var
gdienių luomos. Trumpai, aiš- 

’|kiai ir gana užimančiai auto- 
irius nupiešia Lietuvos kunigų 
rolę, kokią jie šiandien lošia 
žmonių ir valdžios tarpe. Ve- 
lytiną kiekvienam tą knygutę 
nusipirkti.

Spartakas. Apysaka iš ver
gų sukilimo gadynės. Parašy
ta pagal Giovanol\per Sebrai- 
tį. Išleido L. S. D. P. Londone 
1904 m. Pusi. 1 V-52. Prekė 
20 k. /

Graži ir labai reikalinga žė-

vo atsilankyti pas kun. Br.” 
(S-tis). Tą P-tis motyvuoja 
teip: „Kuo. Bridžius pradėjo 
lankytis GrynevyČiuos ir ra
ginti, kad jie savo vaikus krik
štytų greičiaus”. Davatkos, — 
kaip sako S-tis ir kaip aš pats 
girdėjau,— šnekėdavo, kad ku
nigėli®, girdi, toliai vaikščio
siąs, kolei neatversiąs prie 
Dievo daktarus G., o ypačiai 
daktarienę, kuri po tūlam lai 
kui, buk visai atsivertus. S-tis 
prideda/ kad norėdama paro
dyt] savo dievotumą, „ji bu- 
čiaVo( — bučiuodavo) klebonui j 
rankas. (Apie tai negirdėjau. 
Rąš.), puošėnal torius, ėjo į^įve 
zdinti ir tt., nors už akių juo
kėsi iš tikėjimo ir iš klebono”.

Tas paviišutinumasdievotu
mo pasiaiškina ir P-čio nuo 
monėje: Grynevyčiai apkrikš 
tydino—sako jis-savo vaikus, 
tikėdamiesi tokiu budu pa
traukti prie savęs daugrlpžmo- 
-nių (su tuo tikslu tąpat pas 
kiaus padarę ir M-čiai). Aš 
inuo savęs galiu pridėti, kad 
šitokius pasielgimus p. Gryne- 
vyčienė vadindavo „politika”. 
Vardan tos „politikos’’ j» ap
mainė ir lietuvišką kalbą ant 
lenkiškos, — iš syk tiktai išei
goje, o paskui ir namieje. Tik 
šita dalis „politikos” buvo, 
teip sakant, liuosa nuo kokių 
ten egoistiŠkųnorų:„politikavo 
mat dėlto, kad policija ir žan
darai nesuprastų apie jų ,;lie 
tuviško” „patrijotizmo” karš- 
tybę. . . Šita Grynevjčių nuo
monė, Grynevyčienės išreikšta, 
nepasiliko bergždžia: ji rado 
gana riebią satyros dirvą tarpe 
tūlų lietuvių-inteligentų, bu 
vusių liudininkais to viso da 
lyko. Ir ištikro, ar ne juokai, 
kad sau du-vieni užsidarę sa
vo kambaryj — „politikuoda 
vo”, t.y. lenkiškai kalbėdavosi, 
vis norėdami apgauti žanda | 
rus!

(Toliaue l>ii8.)

Teistoj a 8.
pageidauti

aprašyta apie sukilimų prieš 
Romos tiraniją vergučių, gla 
dijatoriais vadinamų. Šiądien, 
kada vargdienių luomą tokį 
pat tiranijos jungą velka ir 
kada dėl jo numetimo yra pra
dėta prieš nevidonus kova, 
prievolė kiekvieno kovėjo už 
savo laisvę skaityti gerus raš
tus ir gaivinti savo širdyje tro 
škimą laisvės ir pasišventimą 
toje kovoje iš paveikslų palik 
tų per kitus. Tokį paveikslą 
duoda skaitytojui karštas kar
žygį® Spartakas, apie kurį kny
gutėje aprašo.

Artojo Vaikas. Su naujais 
meta is! {Paveikslėlis.) J ši. L.

15. Prekė 5 kap.
Čia autorius rašydamas tą 

paveikslėlį, perstatų beturtį 
sergantį žmogų, kurs karštu
me ligos, klejodamas sapnuo
ja, buk eina pas poną prašyti 
duonos, kurios jo pati ir vai 
kai jau kelinta diena nebeturi. 
Nors jis apsirgo iš pono prie
žasties (jį mašina suglamžė),ta- 
čiaus ponas, su svečiais puo
taudamas, vargdienį išjuokė ir 
išmetė laukan. Tas sapnas ir 
dabar tebestai kartoja visuose 
Lietuvos dvaruose, kur darbi
ninkas yra laikomas vietoj gy
vulio. Knygutė verta perskai
tyti.

K. Lassalle. Apie konstitu
ciją { Vertimas iš vokiškosios.) 

m. Pusi. 31. Prekė 15 kap.
Tai yra brošiūrėlė, versta iš 

vokiškosios kalbos Lassalės 
tūlame socijalistų susirinkime 
laikytas pranešimas. Čia yra 
išaiškinama, kaip konstitucija 
yri žmonėms mėginama paro
dyt per svieto valdonus ir kaip 
ji reikia iš tikrųjų suprasti. 
Linkėtina žėdnam perskaityti.

Roscoe... Chemija. Su 36 
paveikslėliais. Parašė... Ver
tė S. M. Plymouth , Pa. Spau 
„j „ Vienybės Lietuvninkų”. 
1904. Pusi. 116. Prekė 30. c.

Populiariškas apdirbimas 
dnam darbininkui žmogui per- Chemijos buvo jau seniai lie- 
skaityti apytaka, kurioje yra tuviškojė kalboje

nas, o ypač dabar, kada žmo
nės jau kassyk pratrina akis ir 
griebias lavintiesi prigimties 
moksluose. Si knygutė kaip 
tik bus,į<patį laiką, dėlei už- 
ganėdinimo trokštančių ap
švietus geismo. Suprantančiai 
ir gražioj lietuviškoje kalboje 
apdirbta, reikia tikėlis, kad ji 
sutiks iš visuomenės pusės ma
lonų priėmimą.

Pasimirė:
Populiariškas rusų rašėjas 

apysakų, Antanas Cecho v. Jo 
raštai mielai buvo skaitomi,

žmonijos luomą, teip ir kitdfceC.. 
šalyse, kur visokiose kalbose 
jo vertimai tūkstančiais egzem
pliorių pasklido.

Dr. Herzl, žinomos sijonistų 
partijos įkūrėjas, prie kurios 
dabar visose šalyse svieto dau
gybė žydų priguli.

M. Waldek-Ro usseau, pir
miau buvęsis Prancūzijos pre- 
mieras.

Neseniai paėjo laikraščiuose 
paskala, buk carienė pagim
džiusi dukterę, o ne sūnų. Ca
ras, bijodamas idant netektų 
sostas jo broliui, buk savo du
kraitę pamainęs ant prastb 
kaimiečio sūnaus. Kiek tame 
yra tiesos, negalima žinoti. 
Pirmiausiai apie tą pradėjo 
šnekėti rusiškuose revoliuciji- 
niuose rateliuose.

Pajieszkojimai.
Pajitškau savo brolio Simo

no Jončos, Kauno gub., Ra
seinių pav., Girdiškės parap., 
gyvena Chicago, Ill, apie<š»ši 
metai. Jeigu kas žinot, ar jis 
pats duokite žinę.

St. Jonča, Box 305 
Edwardsdalle, Pa.

Pajieškau jauną vaikiną, lie
tuvį, mokantį gerai rašyt len * 
kiškai ir ruskai, ir turintį no
rą dgbtį; tegul atsišaukia per 
laišką ant šio adreso:

Henry J. Schnitzer»’s Bank,
141 Washington str.,
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434 Vienybe

Palemonas ir Girzduta
Parašė M. I). S.

(Tąsu.)
Bet smako oda teip stora ir kieta, 
Kad ji nė gelžies-nė ugnies nejaučia; 
Žibaitas kardu jam kelissyk siaučia: 
Negal nutaikyt kur yr’ minkšta vieta; 
Smakas dantimis kardą nusitvėrė, 
Sulankstė visą ir žemės’ pas’nėrė.

Isslrengimas iš Šešupės pilės.
Baisybes, (siknrimas. 

Dubisa krauju tekėti pradėjo, 
O nuo jos vandens Nemuną raudonavo; 
Kas tik Nemuno pakraščiais kęliavo 
Tas kraujo juostą ant jojo regėjo. 
Ant pievų, lankų sraunios upės sriovė, 
Kupetas kaulų pakrantėms išplovė.

Tą matydami ir kryviai suprato/ 
Kad tenai žmonės turi jau gyventi, 
Kurie sen’ buvo už kaltes ištremti. \ 
Aukštai juodvarniai sukosi į ratą, \ 
Krahkė užuodžiau t žmogaus kraujo k^l\p* 
Kurs per vižuną ten išlietas tapo. \ 

Džiaugės Jietuviai naują šalį radę, 
Bet draugi liūdo nuo tokios nelaimės; 
Moterįs klausė, drebėjo iš baimės, — 
Kunigs su pirštu sau į kaktą badė;(16) 
Suvedė didę žynių, kryvių rodą, 
O tie nuo dievų tokę rodą duoda:

— Kunige didis, kurs pėrė j ei svietą!
Kuris Mozūrus esi nugalėjęs, 
Tavo vilyčios lekiojo kaip vėjas! 
Kalk aukso strielas, tai bus nugalėta 
Šita nelaimė, nelaimė didž:oja, 
Kuriąja Piklius dėl žmonių grūmoja. — 

Kryvių-Kryvaitis ir žyniams pritarė; 
Jo valę visi tuvi pripažinti, 
Kuriam Gabija(17) ir dievai ir šventi. 
Taigi Giruliai pradėd’ rengti karę, 
Taisyti laives, kad Dubisa plaukti; — 
Moters bailingos im’ ant vyrų šaukti:

— Kagi jus darot, kur norit keliauti ? 
Bene į šiaurę, kur smakai, baidyklės?! 
Kur viešpatauja pavojingas Piklius?! 
Ar gi jus norit anuos nukariauti?. . . 
Teip moterėlės verkia, aimanuoja, 
O ant laivynės buorės plevėsuoja.

— Smarkus Perkūne teikiais jiems padėti, 
Karui(18) duok šylą priešins nukariauti! 
Duok jiems Medėja(19) maisto girioj gauti! 
Laimę duok dėl jų su smak i laimėti! —

(16) Užklausdama save: kas tai gal būti?
(17) Šventoji ugnis.
(1B) Kąrąs-vaiskus.
(19) Deivė medžioklės.

/
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Teip moters dievų nuoširdžiai glabojo, 
Dėl vyrų laimės šalyj svetimoje.

Liūdnas likimas, kaip pradžioj malonės, 
Kur žiedais kvėpia, o kaip midus saldi, 
Mylenčias poros į dvi pusi skaldė, 
Kaip balandėliai, tr-ip mylėjos žmonės! 1 

. Bet ir kunigas ketin pačią likti,
Ogi kunigui visi nor įtikti!

Štai Palemonas laįvan jau įslinko, 
Kuris su kaurais ir kailiais išklotas, 
O paskui jojo kiti sėdo lotuos(20). 
Jaunų moterių pulkai susirinko^ 
Verkdamos vyrų valčiuos nori lipti, 
Kad net ir kunigs praded ant jų pykti. 
• Susėdo valčiuos penki šimtai vyrų;

Buvo ten kryviai ir buvo ^apnonįs, 
Ir burtininkai ir tarnystės žmonės;
Ir vaideliotai iš šventų] girių, 
Kurie ten šventą Gabiją sergėjo, 
Per dievų meilę ir į šiaurę ėjo. 

Moterįt'v^rkė, klykė ir raudojo! 
Jų klyksmas buvo iš tolo girdėti: 
Nebus kam ginti, nebus ką mylėti! 
Nes vyrai eina kur dievai koroja, 
Ten kur gyvena piktosios galybės, 
Kur svieto galas, kur nėra teisybės.

Isz visur.
Vokiški laikraščiai tvirtina, 

kad kunig. Obolenskis, Bobri- 
kovo vietos paveldėjas Suomi
joj, prikalbėjęs carą prisilai
kyti Suomijos linkui švelnes
nės politikos. Abejotina, kad 
vilkas persiimtų avinėlio pi i- 
gimtį; jis gali tik ant laiko 
pritilti, kada karžygiai už lais
vę kerta jam per nugarą smū
gius viens po kito.

Išeinantis Vienoje, Prūsuo
se, rusinu laikraštis ,,Rutlie- 
nische Revue”, neseniai uždė
tas ir išleidinėjamas vokiškoje 
kalboje dėlei pranešimo visam 
svietui rusinu skriaudų nuo 
Rusijos, išsiuntinėjo visiems 
įžymesniems Europos politi
kieriams ir publicistams eilę 
klausimų, kokios viešpatauja 

Idiplomatijos l inkiuose nuomo
nės apie nedorus Rusijos pasi- 

[elgimus rusinu linkui. Dauge

•>

— Moterįs mielos, jus verkti paliaukit, Į lis užklaustųjų prisiuntė ht- 
sakymus, bet pasirodė, kad la
bai maža • iš jų težino rusinu* 
prispaudimus. TaČiaus rusinu 
triūsas, suprantama, nenuėjo 
ant niekų, nes visgi paleistas 
garsas rado nors ir nedaugelio 
širdyse rimtus apsvarstinėji- 
mus ir prijautimus rusinama. 
Kada pradėsime ir męs viešai 

'reikalauti pripažinimo savo 
tiesų ir užsistojimo prieš nevi
donus? Kovokime ir reikalau
kime — reikalaukime ir kovo
kime — tai musų švenčiausia 
devizą!. ..

Grįš’jusų vyrai ir meilės saldybės! 
zluksinės strielos nužavįs baisybę;

\ Velyk mus kantriai su pergale laukit! 
\ Vižunas baisus-naguotas, sparnuotas, 
' Iš musų rankų taps jis nugaluotas. — 
Kareiviai dievus draug su savim ima: 
Perkuns sėdėdama kulkos rankoj laikė, 
O š člpn kryviai aukas dėl jo taikė, 
Gintarbk žiedų sklido čion kvėpimas;

' O dievo\veidas maloniai žiurėjo, 
’ Ant vyrų\kurie į-kelionę ėjo.

( O dieva^Putys(21) pietų vėją leido, 
Kurs prieš sriaunumą Dubisos juos var^; 
Musų kareiviai, gatavi į karę, 
Su baime žihri ant Perkūno veido. 
Tnojaus suprktę laimę, kad turėjo 
Vėliais po Purip(22) pavėdų paėjo.

Didelės valtįs, kaipo gulbės, plaukia, 
Baltiepe puriai tai ^umias, tai slūgsta; 
Viduj nuo aukų balt\durnai rūkstą, 
O irklininkai viens ani, kito šaukia, 
Kad nepapulti ant akmenų, uolų, 
Kur iš po vandens kyšoj(\jš tolo.

(20) Mažas valtis.
(21) Dievas vėjo.

Tolinus bus.

Abelnai buvo mislyjama, 
jog pirmutiniai metolinių pi
nigų darytojai — buvo lydai, 
kurie tą prasimanė dar 600 
metų atgal prieš krikščioniš
kąją ėrą (gim. Kristaus). Ne
seniai vienok šitie manymai 
pasvyro, nes tūli vokiečiai-- 
mokslinčiai surado Anatolijoj, 
šiaurinėj Sirijoj, sidabrinę mo
netą su arabiškais parašais lai
kų Panammu-bar-Rerub, ka
raliaus Samolo, viešpatavusio 
800 m. prieš Kristų.

-f
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D. *
(Tąsa.)

Potam linksmi česnis prasidėjo. Viduje aplinkui besisu
kančiųjų sėdėjo jaunamartė, savo geltonus plaukus pavesda
ma žirklėms. Tad ant galvos uždėdavo apklotę ir uždėdavo 
rūtų vainikų, įsiūtų į drobinę skepetų, ir svočia dainavo dai
nas, kad reikia jį nešioti kaipo pagražinimų iki gemant pir
mam aunu i.

Po prievarta varydavo nuotekų gulti su vyru, ir pirma 
negu jaunąjį palikdavo aut meilavimosi su nuotaka, jauniem- 
siems duodavo keptų gaidį, ar inkstus ožio ar meškų, manyda
mi, buk tie valgiai priduoda vaisingumų. Potam senos moters 
šnabždėjo kų jaunaijai, ir vedė jų į guolį. Einant gulti, pati 
vyrui numaudavo debatus, ir kumšnodamas vyras jų įvaryda
vo į patalų. Katras greičiaus užmigo, tikėjo, kad anksčiaus 
mirti turės. Ant rytojaus baigdavo valgyti liekanas valgių. 
Ant pusryčių atnešdavo keptų kurapkų, kurias vyras su ran
komis perdrėskęs, duodavo pačiai valgyti. Gabaus baigėsi 
česnis.

Čion dar pridursime vardus šeimynos ir gentystes, kurie 
šiųdien iš dalies jau ėmė gaišti iš žmonių lupų (palei Kra
ševskį):

1. In linea asce.ndente: proseniai ir prabočiai senelis, se
nutis, (bočius) diedas; senutė; dėdė ir dėdžius; dėdyna ar dė- 
džiuvienė; teta ar tetulė, ir tetėnas; avynis (brolis motinos), 
avynienė (jo pati); uošvis ir uošvė; šešuras (pačio* tėvas), any
ta (pačios motina).

2. In linea collateral!: svainė (pačios sesuo) ir svainis; 
laigonas (pačios brolis) ir laigonienė; dieverys (vyro brolis) 
ir moša (vyro sesuo); intė (vyro brolio pati); užkurys (2-ras 
vyras) (ar ateinantis į užkurius); užtupys (3-as^yras), dob- 
kalys (4-tas vyras).

3. In linea descendent^: brotnšis (brolio sūnūs), brotušė 
(brolio duktė), seserėnai (seserų vaikai), brožis (brolių vai
kai); pusbroliai ir pusseserės; dvynai arba suvestiniai.

Lietuviai tikėjo, kad jų gyvenimas pas dievus, ant liuo- 
nų kalnų ir lankų turi amžinai tęstiesi; tačiaus ten kožnas pa
siliks luomoje, kokių jam dievai lėmė ant žemės. Todėl bajo
ras ar vergas, turtingas ar biednas, dauggalis ar šiaip žmoge
lis, nuėjįs į dangų palaikys savo luomų. To gi dėlei su kuni
gaikščiais, ponais ir bajorais degino tarnus, tarnaites, drapa
nas, kleinotus, žirgus, kurtus, kilpinį su seidoku, kardų, vily
čių, šarvus ir kitus daiktus, kuriu* mylėjo numiręsis, lyginai 
kaip su remesninkais į kaimiečiais tuos įtaisus, su kuriais už
sidirbo gyvenimų ir kas prigulėjo prie jų luomos, teip-gi de
gino, manydami, kad su tuomi visu jie prisikels, ir kaip čion, 
teip ten džiaugsis ir panaudos dėl savo reikalų. Lūšių ir meš
kų nagus degino su numirėliais, tikėdami, kad ateis diena, 
kada numirėliai vėl atgis, o tūlas dievas, už visų# dievus di
desnis, sūdys visų žmonių gerus ir blogus darbus, sėdėdamas 
ant augšto ir priklaus kalno, ant kurio idant lengviaus užsi- 
ra pato ti, tarė pasigelbėti galėsę su lūšių ir meškų nagais.

Senovėje (gadynėje akmens) numirėlį Šarvodavo stačiai

pakasdami: galva guldydavo į vakarus, o kojomis į rytus. 
Vėlesniuose laikuose numirėlius laikydavo ir kelis metus na
muose (neturtingus trumpiau), o paskui degindavo ant laužų. 
Tur-but teip ėmė daryti iš hygįėniškų priežasčių, nors Rusų 
metraščiai sako, jie tai darę iš dėkos tikėjimo, pildydami įsa
kymų kas-žin kokio reformatoriaus Savio (Sovij)1), kurį kai
po dievų garbino, o kuris gyvenęs gilioje senovėje.

Pas Lietuvius buvo paprotys, ant mirtino patalo prisiar
tinant Giltinei, užprašyti ant atsisveikinimo gimines, draugus 
ir kaimynus. Prieg tam ant to atsisveikinimo paskiriamas bu
vo, pagal turtingumų ligonio, vienas ar du antaliku alaus. 
Susirinkus užprašytiems, ligonis atsisveikino su jais, ir per- 
prašinėjo juos yž savo nusidėjimus prieš juos. Gal tad šitų Čes
nį senovėje vadino šermenymis?

Numirusiam žmogui tuojau akis užmerkia, idant nežiūrė
tų ir kitų nevyliotų į kitų svietų Potam numirėlis buvo pirmu 
kartu pirtyje nuprausiamas: tada apvilkę baltais, mirtinais 
marškiniais ir apavę vyžomis, lavonų sodino ant kėdės, kertė
je. Draugai budėtuvėse ar budėse, apspitę lavonų, gėrė labin
dami jį prisipylę taures alaus ar midaus, ir raudoje raudas > 
„Kam-gi tu numirei t ar ne tavo šilta grintelė? graži pati? 
kam-gi tu pasimirei? Ar neturėjai drabužių ir padarynės? ar 
ne tavo bandos buvo riebios ir skaitlingos? Kam-gi tu pasi- 
mirei ?4£as tavę vijo iš šio svieto? artu neturėjai greitų žirgų? 
vuoslių šunių? Kam-gi tu pasimirei?” ir tt. Teip numirėlio 
turtų, daiktas po daikto, išskaitydami, vienval paantrino klau
simų, niekados neatsakytų. Vėl gerdavo, ir tokios šermens pas 
tulus Lietuvius traukdavosi gana ilgai. Wulfstanas rašo, kad 
Pabaltijos gentės mokėjo ypatingu budu ilgai išlaikyti lavo
nus nuo gedimo, ir kad juos Laikyd ivo namie, iki buvo kss 
gerti; tuomi žmonės nojį parodyti savo meilę dėl numirusio ir 
guodoti jį ilgu atsisveikinimu.

Moteris, apraudodama savo vyrų, rauda: ,,Kur tu pasidė
jai, balandėli mano baltasis, kurion šalin nuskrydai ? Tu man 
geru buvai, tu manę nešiojai, tu manę lingavai, o dabar nėra 
tavęs. Kur aš pasidėsiu, prie ko prisiglausiu? Prisiglausčiau 
prie sienos, siena kieta, prisiglausčiai prie medžio, medis len
kias, prisiglauečiau prie akmenio, akmuo šaltas. Nėra tavęs, 
dievmedėli žaliukėli, nėra tavęs ąžuolėli žaliasis, musų kaimo 
grožybė!”

„Giltinių raudas” moters baldai raudojo, iki palaidoji
mui, ir jei giminės neįgalėjo tai daryti patys, samdė garbsty- 
tojas. Jų ašaras rinko į indus ir dėjo į duobę prie kojų numirė
lio, ar pakasė drauge su urnomis, jeigu negyvėlį degino..

Žemaičiuose ir Prosuose vaikinų laidojo su botagu už 
juostos, mergų—su vainiku ant galvoj o vaikus apibar&tę lau
kų žolėmis.

Kada gėrynės jau baigė namų išteklių, giminaičiai rengė 
laidotuves ir pakasynas. Tad lavonų iš naujo prausė, aprėdė 
naujais, baltais drabužiais, kokius gyvas būdamas mėgo Ja- 
biaus dėvėti; prie šono buvo jam prijuosiamas kalavijas af 
kirvis, kaklų gi aprišdavo baltu rankšluosčiu, į kuri įdėdavo 
keletu pinigų ant kelio. Dėl paddrutinimo laike kelionės įge- 
•esnį svietų, dėjo į grabų duonos su druska ir bonkų alaus.

1) ŽrOdia do mytologii Htewskey, Ant. Mierzyfid<i, 5. 127.
Dr. Basan. Iš gyvenimo liet. Vė’iu ir Velnią. 1903.

(Toliau# bus.)
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456 , Vienybe
Susirinkimai.

New York’o t ir Brooklyn’o 
T.M.D. 4 kuopos, 11 rugsėjo, 
2 po pietų, po num. 73 Grand 
str. Brooklyn, N. Y. Bus išda
linta ,,Chemija” ir priimami 
nauji sąnariai. 7. Naujokas.

Pittston, Pa., T. M. 1). kuo
pos, 11 rugsėjo, 2:30 po pietų, 
J. A nd t it šio svetainėje". Bus 
išdalinta knygos ir svarstymai 
svarbių reikalų Užkvitčia pri-

LIETUVIŠKA TRAJANKA...IK....  '
GKNUAI.18KI IK KUHOPI8KI Ll A A M AC18T A t.

Atkeliavo iš seno kraj&n* Ir apsistojo po No 151 
Metropolitan Ave , Brooklyn, N. Y. Yra tai tikri 
dirbėjai Koropiskų ir Atnerlkonlškų gyduolių.Su
daro knogertanaluB ir epeciallškiauaius receptus. 
Prilaiko trajanką kuo ataakančlaaaių ir visiškai 
tikra lietuviška trajanka. Viei ateišaukltnai bus 
teisingai ir reguliariškal apžiūrėti, eu visais uz- 
ganėdlnlmals. Bu guodone,

H. A- NttDOFF,
UI METROPOLITAI AVĖ. 

BHOOKLYN, N. Y.

Balsuokite už šiuos _ 
candidatus.

Prezidentas Theodore Roosevelt.
Vice-Prezi. Char. W. Fairbanks.
Supreme Court John P. Elkin.
Congresman Henry W. Palmer.
Stėto Senator Sterling R. Catlin.

Reprezen tatai.
District Edward H. Williams.

George Ross. 
David P. Reese.
Griffin E. Jones,

Lorrie II. Holcomb.

Plymouth, Pa ^Susirinkimas 
T. M. I)r. kuopos 11 d. rugsė 
jo, ,,Vienybės” redakcijoj, 3 
valandą po pietų. Teiksitės 
i.ždmokėti metinę mokestį ir 
pasiimti knygelę ,,Chemiją”. 
Užkvitčiam ir naujus prisirai 
šyt, teip pat gausit knygelę.

Nauji lapeliai apie Socializmai
Mieli Draugai!

Farmos! Farmos!■ 
i Lietuviai, kurie turite klek kapi

talo ir norite pirkti savasXfarmas 
ėzia pat New York’o steite, ku^žemė 
gera, išdirbta ir su budinkais,\yra 
(Jabar mano rankose ir norėčia kad 
IJik lietuviam papultų; jau čia kelį 
lietuviai turi savo farmas; prekė\ 
pigi ir duodasi ant išmokėjimo. \ 
(Jia gaspadoriai pelno su apvyniais, 
pienu, sviestu, kiaušiniais ir t. t. $ 
« Katrie norite dasižinoti apie pre
kę ir didumą farmų, tai prašau ra
šyti pas mane lietuviškai, lenkiš
kai, ruskai, angliškai arba latviš
kai, o gausite atsakymą. Pranu 
įdėti už 2 c. markę dėl atsakymo. 
Geo. Kleok, Poolville, N. Y.

ėją ką tik iš po spaudos; brošiūrėlės 
didume 6-9 colių šešiolika puslapių. 
Intalpa tos brošiūrėlės. „Socialistų 
Platforma” (supaveikslėliu) „Trus- 
tai Kapitalistų’ ,,kiek yra moterių 
darbininkių /KmerikeU. S.” „Gerai 
suprantanti (?) perstafytojai” „Sam
doma savastis” „Labdarystė kapita
listų” (su paveikslėliu) „Siberija 

I Amerikoje, Colorado^ Valstijoje U.
Mass. S. L. A. S.” (su paveikslėliu)! Kiekvienas, 

ikursaitik prisiųsdO, centų aplaikįs 
ipenkes tokias brošiūrėles. Norinti 
platinti socializmą rašykite tuojaus 

pas K. RUTKUS,
564 Hamilton st., Cleveland, Ohio.

Balius ir prakalbos!
Worcester, 

kuopa laikys balių su prakal 
boms 24 rūgėjo, ant St. Jean' 
Baptiste Hall, Bartlett place.

Komitetas.

Balius ir laimėjimas 
laikrodėlio!

18 d. Rugsėjo, 1904 m , Edwards
ville Fa , S. Paukščio salėje Pel
nas eis ant naudos K. Krapa vyriaus, 
sužeisto kasyklose. J/uzika grajįs 
puikiausius szokius Visus nuoszir- 
džiai užpraszome pributie.

T1 KIETAS - - 25 et.

Vasarinės ligos, 
mėšlungio, vidurių skaudėjimo, grai 
tosios, nėra geresnės, nepavojinges- 
nės kaip vartojant Dr. Glenno Peace 
in the Family. Išdirbamas vien tik 
per M. Bevan, Plymouth, Pa. Prekė 
25c. Pardouda J/. J. Jfras ir Thcs. 

jZukauckas.

Senatorius Penrose bus 
vadovu republiko- 

niškos partijos 
Jki iš laimint.

Garsingas vadovas ir draugas darbi
ninkų yri pirmsėdis republikonų

Stėto komiteto nori daugiause 
kiek kida buvo gavę.

Yra daugiause ukė»ų ateivių isz 
Europos szitame stėte kaip kituos* 
stėtuose š:os unijos, ir kiekvienas 
persiliudyja gerovę Pennsilvanijos 
po valdže republikonų partijos, tūk
stančiai darbą ir už mokestį. / 

Darbininkai džiaugėsi kad sena
torius Penrose pastojo stėto vadovu į 
muose ir tikisi iszloszti su daugybe 1 Doans Kidney Pills veike tiesiok 
i 4 y ..................... *
isz trisdeszimts dviejų kongresmen I 
szio stėto republikonai bet jis nori 
.visų republikonų. Jeig-i darbiniu 
kai balsuos už republikonus tai j 0 
laimės.
ingtone pasidaugys. 1

Yra reikalinga teipgi is/.rink i rų 
publikomis legislatorius. Tie žmoį I 
nės taiso tiesas stėto ir gerovė stėt(Į> i 
ant jų ranku. Teip-gi s'į rudenį! 
rinks senatorių i vi tą mirusio senap 
toriaus Quay. Senatorius Penros 

sitiki. Jis buvo pirmsėdis komisijjo 
emigrantų kongrese kada tapo užda
ryta atėjimas kiniu. Jis dirbo sunkiai 
dėl sutaikymo anglekas’tų straikė 
Jis yra arty misuses prie prezidentai 
Jeigu balsuotoje! sėks j<> patariirja 
kurį jis apgarsinio po Likrnszcziiis 
szeip: „Mano drangai ba’s okite 
republikonus r kalbinkite savo drau
gus” tai užtikrinta gerovė stėto. !

Senatoriaus Penros* pagelbiniįi- 
kas W. R. Andrews, sekretorius r|e- 
publikonų S ėto komiteto, kur yįra 
artymai prie darbininkų ir žino jų 

Jis sako kad repubbkorlai
ra 
ė-

Viltis (161 visų 
reikalinga praktika ir patarimas 

nuo Scranton žmogaus.
Dauge!is daktarų yra patekę kad 

ta nelaimingoji inkstų liga yra neiš
gydoma. Mes perstatom praktiku 
unaravo Scrantų žmogaus, kurs yra 
išsigydęs iau šeši metai Doam Kid- O * J

republikonų partijos šiuose rinki- »ey Blls ir yra sveikas šiame Laike, 
muose ir tikisi iszloszti su daugybe Doans Kidney Pills veike tiesiok 
balsų, jis turi dvideezimks devynis1 at?t inks'.ų, dieglio, vandeninės ir vi

liokių inkstų ligų. Czia yra patari
mas ta ligą sergantiem.

U. M. Wjlliams 330 S.<> Hyde 
Tai galybė salė e Wa-h* Park Ave. Scranton, Pa. sako: Mano 

priktika Doins Kidney Pills buvo 
plačai garsintos Scrantų gazietose 
per mane. Aš vartojau prieš aštuo
nis metus Doans Kidney Pilis, nuo 
niežėjimo, skaudėjimo kryžiaus ir

se suregulevojimo vidurių. Daugelis 
yra vienas ant kurio darbininkai pa- išmonių yra išsigydę per rekomenda-

MUSU VERTELGOMIS.
Garbus tautiečiai jeigu norite turėti sivo gerus apgarsinimus ant jiso 

meto! duok padaryti gražius ant šieno* pakabinamus kalendorius, ant savo 
vardo ir pravardės, kur gyveni ir kokį (bisiness) darai. Tie kalendoriai 
yra su litografišsais gražiais paveikslais, gražių merginų paveikslai, viso
kių gražių kvietkų žiedai, aviu ganytojui, briedžių medžiotojai, lentų pjo- 
vinyčia, trįs merginos vienos namieja maudosi, mergina stovi kvietkyne. 
Tų visokių gražybių negalima nė aprašytie. Pigus ir labai gražius apgar
sinimas, kuris yra geras ant v’.so meto, tai-gi garbus tautiečiai dabar jau 
yra laikas juos užsisteliuotie, ant ateinančio meto 1905. Kada prisiartina 
nauji metai, visi nori gautie tą dieną Sakau norinti turėtie gerus apgar
sinimus, reikia iš laiko pasirupintie apie tą; kadangi į trumpą laiką tą dar
bą atlik tie negalima. Nespaudinu mažiau per 50 kalendorių- nuo 50 eina 
aukšty n kiek kas rv>ri. Ntrė lamas žinotie apie prekes, ant klausymo per 
laiškas, gam-ite atsakomuose prekes.

M n no spaustuvėj galima užsisteliuoti visokius spaustuviškus ir litogra- 
fiškus darbus. Rašydami i mane laiškus su kokiais reikalais, indėkie ir 
markę už. du centu dėl atsakymo.

ZNzr. TSZL. DOVIDAITIS,
x// E M strut, WILMIXGT6N, DEL.

cija Scrantų žmonių kurie yra išsi- 
gydę nuo 1 box. Kiek aš patyriau 
Doans Kidney Pilis yra geriausios 
gyduoles kokios liktai yra. Į 8 
metus vartojau tik^porą kartų bet 
visados pagelbėjo.

Ant pardavimo ^ra kremuose, pre
kė 50ct. Foster .Milburn Co. Buffalo, 
N. Y., agentas ant Suvienytų Val
stijų. Nepamirškite vardo Doans 
ir neimkite kitokias.

norą.
gaus daugause balsų kaip kada j 
gavę už Roosevelt ir F» irbanks s 
to senatą, ir stėto representantį 
kongresą ir visus republikonus. Jį 
gu szitas bus atsiekta tai gerovė 4ėl 
darbininkų.

Darbas nėra per anksti pradėti 
dirbti. Jeigu rastųsi kurs nenorėtų, 
butų republikonų,tai padaryti repųb- 
likonu ir balsuoti už republikonjus. 
Ukėsas kurs neina balsuoti balsavi
mo dienoje yra prastas ukėsas. Bal
sas tai yra galybė. Balsuoti tai yra 
pareiga tavo.

LIETUVIŲ UŽEIGA.
Daugelį metų visaip pragyvenęs, 

pažinau darbininkų gyvenimą ir dėl 
jų uždėjau lietuvišką karčiamą. Už
prašau lietuvius vietinius ir iš aplin
kinių pas mane atsilankyti, busit 
svetingai priimti, pagal mano išgalę 
kožnam patarnausiu.

Silvestr. Zygmuntas,
77 Hartford avė.

NEW BRITAIN, CONN.
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